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»دنیای خودرو« از همایش بین المللی صنعت خودرو و قطعه سازی ایران گزارش می دهد:

۵۰۰  همت  دارایی صنعت خودرو   و  قطعه سازی در جیب دلالان
ادامه سیاست قیمت گذاری دستوری، مسیر سودهای کلان غیر تولیدی را هموار کرد و صنعت را با بحران جدی مواجه ساخت. امروز این صنعت، تحت تاثیر سیاست های گذشته..
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شاسی بلند هیبریدی نیسان 
براساس »فرانتیر پرو«

    در حالی که نیسان با مشکلات مالی دست وپنجه نرم می کند، این خودروساز 
ژاپنی قصد دارد با توسعه یک شــاسی بلند جدید بر پایه پیکاپ فرانتیر پرو، 
برگ جدیدی در بازار SUV های هیبریدی مقاوم ورق بزند. این مدل جدید که 
ممکن است جایگزین ترا شود، می تواند به رقیبی تازه نفس برای فورد اورست و 
دیگر شاسی بلندهای آفرودی بدل شود. در نمایشگاه خودرو شانگهای، یکی از 
مهندسان ارشد نیسان، »ایکو مِیای« اعلام کرد که این شرکت در حال بررسی 
امکان ساخت نسخه شاسی بلند پیکاپ فرانتیر پرو با قوای محرکه هیبریدی 

پلاگین است. به گفته او، ساخت یک مدل SUV با فاصله محوری کوتاه تر نسبت 
به پیکاپ فعلی »کاملا در دســت بررسی« قرار دارد. این SUV جدید می تواند 
جایگزینی برای مدل سالخورده نیسان ترا )Nissan Terra( شود که همچنان 
بر پایه نسل قبلی ناوارا ساخته می شود. در بازار چین، این خودرو می تواند رقیبی 
برای برندهای داخلی مثل Fangchengbao از BYD و تانک از گریت وال باشد. 
اگر به بازارهای جهانی صادر شود، احتمال دارد با رقبایی همچون فورد اورست، 

ایسوزو MU-X، تویوتا فورچونر و میتسوبیشی پاجرو اسپرت روبه رو شود.

  در شرایطی که بسیاری از کشورهای جهان با سرعت به 
ســمت حمل ونقل برقی و کاهش وابستگی به سوخت های 
فسیلی در حرکت  هستند، صنعت خودرو در کشور همچنان 
درگیر بحران های قدیــمی و آزمون وخطاهــای ناکارآمد 
در زمینه توســعه خودروهای برقی اســت. کارشناســان 
صنعت خودرو و انرژی معتقدند اگر ابعاد این وضعیت از منظر 
فنی، سیاستی و اجرایی مورد نقد قرار گیرد، لزوم تدوین فوری 
یک نقشه راه ملی در این حوزه پررنگ تر خواهد شد. در حال 
حاضر ظرفیت فنی که برای شارژ خودروهای برقی در کشور 
وجود دارد، حتی بیش از تقاضای فعلی بازار اســت. اما آن چه به شدت فقدانش حس می شود، وجود 
خودروهای برقی به اندازه کافی در بازار داخلی است. به بیان  دیگر، زیرساخت شارژ ایجاد شده یا درحال 

توسعه است؛ اما بهره برداری عملی از آن به دلیل کمبود محصول، امکان پذیر نیست.
از سوی دیگر، واردات محدود خودروهای برقی که در ظاهر می تواند تنوع بازار را افزایش دهد، در عمل 
به علت عدم مدیریت هوشمند و نبود اســتانداردهای وارداتی روشن، نتوانسته دستاورد قابل دفاعی 
داشته باشد. برخی واردکنندگان حتی آشــنایی کافی با ویژگی های فنی این خودروها ندارند و این 
موضوع می تواند در آینده نزدیک، به چالش هایی در حــوزه خدمات پس از فروش، ایمنی و رضایت 

مصرف کننده منجر شود.
تاکنون هیچ برنامه مدون و مشخصی درخصوص توسعه خودروهای برقی از سوی برخی خودروسازان 
اعلام نشده و حداقل، برنامه های موجود به صورت عمومی منتشر نشده است. در چنین شرایطی، این 
پرسش مطرح است که مردم برای دریافت اطلاعات درباره خودروهای برقی، باید به کجا مراجعه کنند؟ 
درعین حال نکته این جاست که خودروسازانی که باید در صف اول اطلاع رسانی باشند، سکوت پیشه 
کرده اند! کســب دانش فنی و انتقال فناوری، خواه از مسیر واردات باشد و خواه از مسیر تولید داخلی، 
باید اولویت بی چون وچرای این حوزه باشــد. با این حال، عملکرد فعلی ایران در این زمینه، نشــان از 
عقب ماندگی جدی دارد. آن چه بیش از همه خلأ آن حس می شود، سند بالادستی و نقشه راه جامع برای 
توسعه خودروهای برقی است؛ سندی که هنوز زمان مشخصی برای تدوین یا اجرای آن اعلام نشده است

درنهایت، آن چه مســلم است این که اگر تصمیم گیری منسجم و مبتنی بر آینده نگری در دستور کار 
قرار نگیرد، نه تنها فرصت های توســعه از دست خواهد رفت، بلکه کشور در معرض یک عقب ماندگی 
اســتراتژیک در یکی از مهم ترین تحولات صنعتی قرن قرار خواهد گرفت. اکنون زمان اقدام است، نه 

انتظار.

چالش خودروهای برقی 
در ایران؛ فرصت سوزی 
با فقدان سیاستگزاری؟
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میترا شهبازی

بحران عدم حضــور تصمیم گیران 
صنعت و کمرنگ شدن حمایت های 
دولتی، بیستمین نمایشگاه بین المللی 
قطعات خودرو تهران را تحت الشعاع 
قرار داد. همچنین انتقادها نســبت 
به غیبت مدیران ارشــد وزارت صمت و دشواری های پیش  روی قطعه سازان، فضای امید به بهبود 

تعامل صنعت و دولت را شکننده تر کرده است.

  ناامیدی قطعه سازان از حمایت متولیان
اصغر خسروشــاهی، رئیس هیات مدیره انجمن سازندگان قطعات و مجموعه های خودرو در نحوه 

برگزاری بیستمین نمایشگاه بین المللی قطعات، لوازم و مجموعه های 
خودرو تهران و عدم حضور مقامات به ویژه وزیر صمت به عنوان متولی 
صنایع خودرو و قطعه ســازی به »دنیای خودرو« گفت: »نمایشــگاه 
امسال نسبت به ســال های گذشته، چه از نظر حضور سازندگان و چه 
از نظر حضور مسئولین کشور ضعیف تر آغاز به  کار کرد و برگزار شد.« 

وی با اشــاره به نبود وزیر صنعت، معدن و تجارت در این دوره تاکید 
کرد: »متاســفانه وزیر صمت تشــریف نیاورد و ظاهرا هم و غم او نیز 
صنعت خودرو و قطعه سازی نیست. این درحالی است که انتظار داشتیم 
با توجه به این که رهبر معظم انقلاب امســال را هم با رویکرد حمایتی 
از تولید، سال سرمایه گذاری در تولید معرفی کرده اند، حداقل در این 
موقعیت شــاهد حضور جدی تر مسئولان باشیم تا توانمندی های این 

صنعت را از نزدیک ببینند و با آن ها حداقل آشنا شوند.«
به گفته این مقام صنفی متاســفانه بعد از ابــلاغ رهنمودهای رهبری 
به وزارتخانه و ســازمان های ذیربط، هیچ اقدام موثری برای حمایت از 

تولید مشاهده نمی شود و مسئولان وزارت صمت نیز با عدم حضور در این رویداد نمایشگاهی نشان 
دادند برخورد کوتاهی با صنعت خودرو و قطعه سازی دارند.

  کمر قطعه سازان زیر بار فشار مشکلات خم شد
رئیس هیات مدیره انجمن ســازندگان قطعات و مجموعه های خودرو بــا انتقاد از عملکرد 
مســئولان در حوزه تامین زیرساخت های مورد نیاز تولید بیان داشت: »امسال هم مشکلات 
عدیده ای پیش روی قطعه سازان قرار دارد و حتی می توان گفت شرایط نسبت به سال گذشته 
با توجه به وجود مشــکلات تامین برق، گازوئیل و سایر مسائل سخت تر شده است. متاسفانه 
این نوع برخوردها باعث دلســردی ســازندگان می شود؛ ســازندگانی که با سرمایه گذاری 
بخش خصوصی به نمایشــگاه آمده اند تا توانمندی هایشان را نشــان دهند؛ اما بهره برداری 

مناسبی از آن صورت نمی گیرد.«
خسروشاهی با اشاره به نقش حساس این رویداد برای ارتباط صنعتگران و تصمیم گیران عنوان کرد: 
»اگر مسئولان مراجعه می کردند، می توانستند از ابعاد وسیع صنعت خودرو مطلع شوند. با وجود تمام 
مشکلات، هنوز واحدهای قطعه سازی توانمندی وجود دارند که تلاش 

می کنند در این شرایط سخت زنده بمانند و نیاز به حمایت دارند.«
این مقام صنفی تاکید کرد: »حمایت از صنعت خودرو و قطعه ســازی 
صرفا برعهده وزارت صمت نیست؛ بلکه وزارت اقتصاد و دارایی، وزارت 
کار و سایر بخش هایی که به نحوی درگیر این صنعت هستند هم باید به 

این نمایشگاه می آمدند و مشکلات را از نزدیک می شنیدند.« 
وی افزود: »این نمایشگاه فرصت مناسبی است تا صنعتگران و مسئولان 
کنار هم بنشینند، گفت وگو و درد دل کنند، مشکلات را بیان و راهکارها 
را پیدا کنند تــا بتوانند بخشی از چالش ها را برطرف کنند. اما درعمل 
می بینیم که این ارتباط شکل نمی گیرد و حمایتی صورت نمی پذیرد.«

خسروشــاهی با ابراز گلایه مندی مجدد خاطرنشــان کــرد: »با این 
رویکردهــا، نه تنها حمایتی از صنعت صــورت نمی گیرد، بلکه کار به 
گونه ای پیش می رود که حتی انگیزه ای برای ادامه راه برای سازندگان 
باقی نمی ماند. جای تاســف دارد که این ظرفیت عظیم صنعت قطعه  
که بارها در شــرایط تحریم و بحران کشــور را حمایت کرده، امروز با چنین بی توجهی و بی مهری 

مواجه است.«

مسئولان حتی برای آشنایی با ظرفیت های تولید به نمایشگاه قطعات نیامدند
ادامه مشکلات زیرساختی و غیبت مسئولان، مسیر رشد واحدهای تولیدی را با چالش های جدی تر مواجه کرده است

رئیس هیات مدیره انجمن سازندگان قطعات و مجموعه های خودرو؛

امید محمدی

روزنامه نگار
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جیپ »کامپس« 
در نسلی جدید

  شاسی بلند سایز متوسط و پرفروش جیپ برای سال 202۶ متحول خواهد شد. 
نسل جدید کامپس برای نخستین بار، پیشرانه تمام برقی نیز خواهد داشت. جیپ 
در اصل خود یک برند آمریکایی است، اما در دهه های اخیر حضور آن به خوبی فراتر 
از مرزهای ایالات متحده گسترش یافته است. اولویت دادن به اروپا برای عرضه یک 
مدل جدید، به وضوح نشان  می دهد که استلانتیس چگونه روی بازارهای بین المللی 
حساب باز کرده تا وابستگی به آمریکای شمالی را کاهش دهد. نسل سوم کامپس 
ابتدا اواخر امسال در کشورهای اروپایی عرضه خواهد شد و سپس به مناطق دیگر 

گسترش می یابد. کامپس مدرن کاملا با مدل قبلی خود متفاوت است. این خودرو 
پلت فرم قدیمی فیات-کرایسلر را کنار گذاشــته و از پلت فرم STLA استفاده 
 C5 می کند که اســتلانتیس قبلا در پژو 300۸ و ۵00۸، اوپل گرندلند و سیتروئن
ایرکراس جدید به کار برده است. با طول 17۹.1 اینچ )4۵۵ سانتی متر(، کامپس 
جدید ۶.1 اینچ )1۵.۵ ســانتی متر( بلندتر از قبل است و از رنگید قدیمی فاصله 
گرفته است. جیپ هم اکنون در اروپا سفارشــات کامپس جدید را می پذیرد و 

نسخه ای ویژه به نام First Edition را برای مدت محدودی عرضه می کند. 

بررسی آثار وارداتی ها بر بازار و زنجیره تامین خودرو

تبعات و ظرفیت های پنهان سیاست های وارداتی در صنعت خودرو

    در شــرایطی که بازار خودرو در ایــران با رکود، 
کمبود عرضه و رشــد بی رویه قیمت ها مواجه اســت، 
بحث واردات خودرو بار دیگــر به یکی از محوری ترین 
موضوعات اقتصادی کشــور تبدیل شده است. از یک  
ســو مصرف کنندگان در انتظار کاهش قیمت و افزایش 
تنوع هستند و از سوی دیگر، صنعت قطعه سازی و تولید 
داخلی نگران لطمه به بنیان های تولید است. هم زمان، 
نقش سیاست گزاری ارزی، زیرساخت های خدمات پس 
از فروش و تجربه کشورهای همسایه، زوایای تازه ای به 
این پرونده می افزایند. داریوش بدیعی ثابت، کارشناس 
اقتصــادی در گفت وگو با روزنامــه »دنیای خودرو« به 
بررسی ضرورت اصلاح سیاســت های واردات خودرو، 
آثار آن بر رقابت پذیری بازار، زیرســاخت های خدمات 
پس از فروش، امکان انتقــال فناوری و همچنین نقش 
نهادهایی مانند بانک مرکزی در تسهیل فرآیند واردات 
پرداخته  است. او معتقد است که واردات، اگر با درایت و 
در چارچوب سیاست صنعتی روشن اجرا شود، نه تنها 
تهدیدی برای تولید داخلی نیســت، بلکه می تواند به 
نقطه عزیمت تازه ای برای ارتقای فناوری، کاهش انحصار 

و بهبود کیفیت تبدیل شود.

 چه اصلاحات ســاختاری در سیاست های واردات 
خودرو می تواند به بهبود شــرایط بازار و افزایش 

رقابت کمک کند؟
برای اصلاح بنیادین سیاست های وارداتی در صنعت خودرو، 
باید نگاه ســنتی مبتنی بــر کنترل شــدید دولتی را به 
رویکردی بازتر و مبتنی بر رقابت تغییر داد. نخستین گام 
در این مسیر، بازبینی در تعرفه های گمرکی است؛ به ویژه 
در شرایطی که بازار داخلی با کاهش قدرت خرید، رکود 
نسبی و تنوع پایین خودرو روبه رو است. کاهش تدریجی 
و هدفمند تعرفه ها، به خصوص برای خودروهای اقتصادی، 
هیبریدی و کم مصرف، می تواند به شکل گیری رقابت سالم 
و افزایش رفاه مصرف کنندگان منجر شود. در گام بعدی، 
بایــد فرآیندهای مربوط به صدور مجوزهــای وارداتی از 
پیچیدگی و بوروکراسی شدید فعلی خارج شود. بسیاری 

از واردکنندگان از ناهماهنگی میان دســتگاه هایی نظیر 
وزارت صمت، گمرک، سازمان استاندارد و بانک مرکزی 
گلایه دارند. سامانه های موازی و گاه متناقض، واردات را به 
فرآیندی پرهزینه و زمان بر تبدیل کرده اند. یکپارچه سازی 
سامانه ها، شفاف سازی مسیر مجوزدهی و حذف امتیازات 
خاص برای واردکنندگان خاص، می تواند شفافیت و اعتماد 
در بازار را افزایش دهد. درنهایت، اصلاحات ساختاری باید 
به ایجاد بستری برای رقابت میان واردات و تولید داخلی 
بینجامد، نه این که یکی را قربانی حمایت بی قید از دیگری 
کند. برای تحقق این هدف، باید تولیدکنندگان داخلی نیز 
ملزم به ارتقای کیفیت، بهبود طراحی و کاهش قیمت ها 

متناسب با استانداردهای جهانی شوند.

 واردات خودرو چگونــه می تواند بر زنجیره تامین 
قطعات و خدمات پس از فــروش در ایران اثرگذار 

باشد؟
ورود خودروهای جدید و متنوع به بازار، مستقیما زنجیره 
خدمات پــس از فروش و قطعه ســازی را تحت تاثیر قرار 
می دهد. یکی از چالش های مهم بازار در دهه گذشــته، 
ضعف مزمن در تامین قطعات و ارائه خدمات فنی مناسب 
برای خودروهای وارداتی بوده است. در نبود زیرساخت های 
کافی، مصرف کنندگان مجبور به تحمل هزینه های بالا، 
تاخیر طولانی در تامین قطعــات یا اتکا به قطعات تقلبی 
و بی کیفیت شــده اند. درعین حال، ورود تکنولوژی های 
جدید به کشور می تواند فرصتی مهم برای رشد و ارتقای 
کیفی قطعه ســازان داخلی باشد. درصورتی که نهادهای 
سیاســت گزار، مانند وزارت صمت و ســازمان گسترش 
برنامه ریزی دقیقی برای تعامل سازنده میان واردکنندگان 
و قطعه سازان تدوین کنند، می توان بخشی از زنجیره تامین 
برندهای جهانی را به داخل کشور منتقل کرد. این انتقال 
تکنولوژی، نه تنها اشتغال زایی خواهد داشت، بلکه صنعت 
قطعه سازی کشور را از سطح کنونی به مرحله ای پیشرفته تر 
ســوق خواهد داد. البته لازمه این مسیــر، ایجاد الزامات 
فنی، استانداردسازی، حمایت از آموزش نیروی انسانی و 
ســرمایه گذاری مشترک در مراکز خدمات پس از فروش 
است. بدون این پیش نیازها، واردات تنها به افزایش مصرف 

و وابستگی منجر خواهد شد، نه توسعه پایدار صنعت.

 آیا واردات خودرو می تواند موجب انتقال فناوری به 
داخل کشور شود؟ چگونه می توان این پتانسیل را 

بالفعل کرد؟

بله؛ به شرط آن که صرفا به واردات به عنوان »تامین کالا« 
نگاه نکنیم، بلکه آن را بخشی از یک راهبرد کلان صنعتی 
ببینیم. بسیاری از کشورهایی که در مسیر صنعتی  شدن 
قرار گرفتند، از واردات هوشمند برای انتقال دانش فنی، 
بهبود کیفیت تولیدات داخلی و حتی توسعه صادرات بهره 
گرفته اند. شــرط اول تحقق این هدف، طراحی الگوهایی 
برای الزام واردکنندگان به انتقال فناوری است؛ به عنوان 
مثال از طریق همکاری با شرکت های داخلی، راه اندازی 
خطوط مونتاژ محدود، یا حتی ایجاد مراکز تحقیق و توسعه 
مشترک. از سوی دیگر، دولت می تواند مشوق هایی را برای 
واردکنندگانی تعریف کند که بخشی از قطعات مصرفی 
خودروهای وارداتی خود را از منابع داخلی تهیه کنند. این 
سیاست باعث می شود برندهای خارجی برای حضور در 
بازار ایران، به همکاری با قطعه ســازان داخلی تمایل پیدا 
کنند. چنین همکاری هایی در میان مدت به ارتقای سطح 

دانش فنی داخلی، تولیــد محصولات باکیفیت و افزایش 
توان رقابتی صنعت قطعه ســازی ایران در سطح منطقه 

خواهد انجامید.
 

 الگوی کشورهای موفق در منطقه در زمینه واردات 
خودرو چه درس هایی برای ایران دارد؟

کشورهایی مانند ترکیه، امارات، عربستان سعودی و حتی 
اندونزی تجربه هایی دارند که می تواند برای ایران آموزنده 
باشــد. ترکیه به عنوان یک نمونه بارز، نه تنها توانســته 
واردات خودرو را مدیریت کنــد، بلکه با جذب برندهای 
جهانی در تولید داخلی، به یک قطب منطقه ای صادرات 
خودرو تبدیل شده است. این کشور با تکیه بر قراردادهای 
مشارکت با برندهایی چون »رنو، فورد و تویوتا« دانش فنی، 
شبکه خدمات پس از فروش و حتی اشتغال مستقیم را به 

اقتصاد خود تزریق کرده است. 
در امارات متحــده عربی نیز شــاهد آن هســتیم که با 
شفاف سازی کامل فرآیندهای گمرکی، حذف بسیاری از 
تعرفه های غیرضروری و سرمایه گذاری در آموزش نیروی 
انســانی متخصص در خدمات فنی خودرو، بازاری پویا و 
متنوع شکل گرفته است. این کشور با تبدیل دوبی به مرکز 
منطقه ای واردات و توزیع خودرو، به ســودآوری کلان در 
تجارت خودرو دست یافته است. نکته کلیدی در همه این 
کشورها، »ثبات قوانین«، »شفافیت فرآیندها« و »توجه 
به زیرساخت های نرم افزاری و سخت افزاری« بوده است؛ 
درحالی که در ایران، بی ثباتی مقررات، تصمیمات مقطعی 
و نبود سیاســت صنعتی منســجم، مانع از بهره برداری 

حداکثری از واردات خودرو شده است.
 

 نقش بانک مرکزی در تسهیل واردات خودرو چیست 
و چه تغییراتی باید در سیاست های ارزی داده شود؟

بانک مرکزی به عنــوان نهاد ناظــر و تامین کننده منابع 
ارزی کشــور، نقشی کلیدی در مدیریت واردات خودرو 
ایفا می کند. متاســفانه یکی از چالش های همیشــگی 
واردکنندگان، تاخیــر در تخصیص ارز، تغییرات ناگهانی 
نرخ تســعیر و محدودیت در استفاده از منابع ارزی خارج 

از کشور بوده است.
این چالش ها باعث افزایش قیمت نهایی خودرو و کاهش 
قدرت رقابتی آن در مقایســه با محصولات داخلی شده 
اســت. برای اصلاح این وضعیت، بانک مرکــزی باید در 
وهله نخســت در تعیین اولویت های ارزی، خودروهای 
اقتصادی، کم مصرف و کم آلاینــده را در اولویت بالاتری 

قرار دهد. همچنین اســتفاده از ابزارهایی مانند تســویه 
ارزی از محل منابع صادرات غیرنفتی و تهاتر یا همکاری 
با صرافی های رســمی در کشورهای هدف می تواند روند 
تامین ارز را ســریع تر و انعطاف پذیرتر کند. علاوه بر این، 
ثبات سیاســت های ارزی در بازه های زمانی میان مدت 
و بلندمدت برای واردکنندگان ضروری اســت تا بتوانند 

برنامه ریزی کنند و ریسک خود را کاهش دهند.

 چــه نقش و ســهمی برای بخش خصــوصی در 
سیاست گزاری و اجرای برنامه های واردات خودرو 

متصور هستید؟
بــازرگانی،  به ویــژه شــرکت های  بخش خصــوصی، 
واردکنندگان رسمی و شبکه های خدمات پس از فروش، 
باید در کانون سیاســت گزاری صنعت خودرو قرار گیرند. 
تاکنون اغلب تصمیمات در حوزه واردات، پشــت درهای 
بسته و بدون مشــارکت فعال ذی نفعان اتخاذ شده است. 
این رویکرد نه تنها منجر به نارضایتی فعالان اقتصادی شده، 
بلکه کارآمدی تصمیمات را نیز کاهش داده است. راهکار 
این است که کمیته ای دائمی متشکل از نمایندگان دولت، 
واردکنندگان، انجمن های صنفی و قطعه سازان تشکیل 
شود که در آن، تصمیم گیری ها مبتنی بر اجماع و واقع بینی 
انجام گیرد. چنین مدلی می تواند ضمن جلوگیری از فساد 
و رانت، به تعادل میان منافــع تولیدکننده، واردکننده و 

مصرف کننده منجر شود.

 آیا واردات خودروهای کارکرده می تواند به عنوان 
راه حلی موقت برای کنترل قیمت ها مورد استفاده 

قرار گیرد؟
درشــرایط کنونی که بازار خودرو با کمبود عرضه و رشد 
بی رویه قیمت ها مواجه است، واردات هدفمند خودروهای 

کارکرده می تواند راه حلی موقت و موثر باشد. 
بسیاری از خانوارهای ایرانی توان خرید خودروهای صفر 
وارداتی را ندارند؛ اما با ورود خودروهای کارکرده با کیفیت 
و قیمت مناســب، می توان نیاز بخش بزرگی از جامعه را 
پوشش داد. با این حال، واردات خودروهای کارکرده باید 
با مقررات سخت گیرانه همراه باشد؛ از جمله تعیین سقف 
عمر )مثلا زیر ۵ ســال(، رعایت استانداردهای آلایندگی 

یورو ۵ یا بالاتر و سلامت فنی خودرو. 
همچنین لازم اســت مراکــز تخصصی بــرای بازرسی، 
شــماره گذاری و ارائه خدمــات فنی به ایــن خودروها 

راه اندازی شود تا اعتماد مصرف کنندگان حفظ شود.
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صرفا به واردات به عنوان 
»تامین کالا« نگاه نکنیم، بلکه 

آن را بخشی از یک راهبرد 
کلان صنعتی ببینیم. بسیاری 

از کشورهایی که در مسیر 
صنعتی  شدن قرار گرفتند، از 
واردات هوشمند برای انتقال 
دانش فنی، بهبود کیفیت 

تولیدات داخلی و حتی توسعه 
صادرات بهره گرفته اند

بخش پایانی



  در بیستمین دوره نمایشگاه بین  المللی قطعات، لوازم 
و مجموعه  های خودرو تهران، شرکت شفق دانا با تنوع 
محصولات و معرفی فناوری جدید در تولید آینه خودرو، 
در مهم ترین گردهمایی قطعه سازان کشور حضور یافت؛ 
حضوری که بیانگر چشم انداز روشن در سایه کمبودهای 

جدی قطعه سازی است. 
از همین رو سولماز صالحی، قائم مقام مدیرعامل شفق دانا 
در خصوص وضعیت قطعه سازان در گفت وگو با خبرنگار 
»دنیای خودرو« بیان داشت: »بزرگ ترین چالشی که الان 
داریم، طولانی شدن مدت تخصیص ارزهاست؛ به طوری 
 که این مدت به 60 روز، 90 روز و حتی 180 روز می رسد؛ 
درحالی که مهلت ثبت سفارش هایمان باطل می شود و 
ناچاریم فرآیند را دوباره از ابتدا شــروع و تمدید کنیم 
تا دوباره در صف منتظر بمانیم. این موضوع بزرگ ترین 

چالش ماست.«

وی با اشــاره به معضل کمبود برق و تاثیر آن بر صنعت 
قطعه اضافه کرد: »قطع برق یکی دیگر از مشکلات جدی 
ماســت. حداقل ســه روز در هفته در شهر صنعتی برق 
نداریم و گازوئیل دولتی هم فقــط 2/5 لیتر در ماه به ما 
تعلق می گیرد. بنابراین عجیب نیســت که مابقی نیاز به 

گازوئیل را باید به صورت آزاد تهیه کنیم.« 
صالحی با تاکید بر تاثیر مستقیم قطع برق بر روند تولید 
تصریح کرد: »به طور تقریــبی 50 درصد تولیدمان را به 

این خاطر از دست می دهیم.«
وی درباره افزایش ضایعات تولید هم توضیح داد: »به خاطر 
داشتن ژنراتور سعی می کنیم هزینه کنیم و گازوئیل آزاد 
بگیریم تا ضایعات را به حداقل برســانیم؛ اما این صرفا به 

قیمت پرداخت هزینه های بیشتر مقدور است.« 

 تداوم قطعه سازی در سه نسل
صالحی در پاسخ به این پرسش که آیا کمبود برق و قطع مداوم 
زنجیره انرژی منجر به تاخیر در تحویل قطعه به خودروسازان 
می شود؟ گفت: »همان طور که اشاره کردم سعی می کنیم با 
پرداخت هزینه های بسیار هنگفت مشکلات را برطرف کنیم 
و تاکنون تاخیر در تحویل قطعه نداشــتیم. از این رو همواره 
جزو قطعه سازانی با نمره بالای تحویل به موقع هستیم؛ البته 

که تحقق این امر هزینه های زیادی برای ما به دنبال دارد.«
قائم مقام مدیرعامل گروه صنعتی شفق دانا در خصوص این که 
چقدر این وضعیت به هزینه ها افزوده اســت؟ تصریح کرد: 
»حدود 50 درصد هزینه های تامیــن گازوئیل را به صورت 

آزاد تهیه می کنیم.«
این فعال قطعه ســازی با اشــاره به شیوه توزیع محصولات 
تولیدی خود بیان داشت: »تقریبا بیشتر تولیدات ما به خط 
تولید می رود و تنها 10 تــا 15 درصد به بخش افترمارکت، 

مثل ایساکو، اختصاص دارد.« 
وی درباره تنوع محصولات شفق دانا توضیح داد: »آینه های 
جانبی خودرو، آینه وســط و آینــه الکتروکرومیک تولید 
می کنیم و تنها تولیدکننده آینــه الکتروکرومیک در ایران 
هســتیم. درحال حاضر، هیچ واحد دیگری به جز ما این نوع 

آینه را تولید نمی کند.«
صالحی با اشاره به حضور گروه صنعتی شفق دانا در بیستمین 
نمایشگاه قطعات تهران و ارائه محصولات جدید توضیح داد: 
»گروه صنعتی شفق دانا دو سال است آینه دوربین دار را که 
به جای شیشــه، دوربین دارد معرفی کرده؛ اما به دلیل عدم 
ســفارش گذاری خودروســازان داخلی فعلا به تولید انبوه 

نرسیده است.«
قائم مقــام مدیرعامل گروه صنعتی شــفق دانا در خصوص 
حمایت خودروسازان از قطعه سازان به »دنیای خودرو« گفت: 
»مهم ترین خواسته ما پرداخت به موقع مطالبات است. اکنون 
حتی با روش های مختلف مثل دریافت SCF، تفاهم نامه های 
ارزی یا قراردادهای تسهیلات بانکی سه جانبه پیش می رویم؛ 
اما سرانجام با مشکلات بانک ها مواجه می شویم که پرداخت را 
انجام نمی دهند. به همین دلیل نمی توانیم به موقع به تعهدات 
خود به پیمانکاران عمل کنیم و حساب و کتاب های ما دچار 

مشکل می شود.«
صالحی تصریح کرد: »با وجود همه این مشــکلات، امسال 
50 درصد افزایش فروش و افزایش تولید داشــتیم و میزان 
رضایتمندی پرسنل هم صد درصد افزایش یافته است. رموز 
این موفقیت را باید یکدست شدن کارخانه، همدلی همکاران 
و از همه مهم تر نگاه »ژوبین قاسمی« به تداوم نسل کارخانه، 

یعنی تداوم از پدر به پسر و از پسر به نوه معرفی کرد.«
توانمندی تولید 1/5 میلیون انواع آیینه خودرو در سال

قائم مقام مدیرعامل گروه صنعتی شفق دانا در زمینه همکاری 
با خودروسازان بخش خصوصی و دولتی اظهار کرد: »به تازگی 
وارد همکاری با بخش خصوصی و شــرکت های واردکننده 
شده ایم و قضاوت درباره راحت تر بودن همکاری زود است؛ 

هنوز با خودروسازان وارداتی چندان کار نکرده ایم.«
درپاسخ به ســوالی درباره ظرفیت واقعی تولید تصریح کرد: 
»ظرفیت اسمی ما خیلی بیشتر از تولید فعلی است و ظرفیت 
خالی داریم تا تولید را افزایــش دهیم؛ هرچند فعلا بازار آن 
را پیــدا نکرده ایم. پروانه بهره برداری شــفق دانا برای تولید 
یک میلیون و 500 هزار قطعه آینه جانبی صادر شده است. 
آینه های داخلی چه الکتروکرومیک و چه ساده، درمجموع 

800 هزار عدد در سال است.«
این فعال قطعه سازی درباره شیوه تعامل گمرک و نهادهای 
نظارتی بیان کرد: »هیچ کدام تعاملی با ما ندارند؛ نه بانک ها 
و نه گمرک.« او به تجربه اخیر این شــرکت اشاره کرد: »ما 
یک قطعه وارداتی داریم که موتور آینه جانبی است. امسال 
یکباره و بدون هیچ گونه هماهنگی تعرفه موتور آینه مان باطل 
و تغییر کرد که باعث شد مجبور شویم دوباره برای دریافت 
شماره تعرفه و شناسه اقدام کنیم. این فرآیند، حداقل 30 روز 
زمان ترخیص ما را عقب انداخت؛ چراکه باید ثبت سفارش و 
بارنامه را اصلاح و همه ارسال ها را مجدد انجام می دادیم و بار 

داخل گمرک معطل می ماند.«
صالحی در پاسخ به پرسش »دنیای خودرو« درباره چشم انداز 
آینده مجموعه با فرض رفع این موانع اذعان کرد: »امسال با 
وجود همه این مشــکلات، 50 درصد افزایش فروش و تولید 
را تجربه کردیم. اگر این موانع برطرف شود، طبعا شرایط ما 

بسیار بهتر خواهد شد.«

تداوم قطعه سازی در سه نسل؛ رمز موفقیت
رشد 50 درصدی تولید قطعه در شرایط ناترازی انرژی و چالش های اقتصادی رقم خورد

قائم مقام مدیرعامل شرکت شفق دانا در گفت وگو با »دنیای خودرو« مطرح کرد

   شرکت بهمن موتور فهرست بانک های ارائه دهنده 
خدمات جهت افتتاح حســاب وکالتی در طرح فروش 

عادی را اعلام کرد. 
شــرکت بهمن موتور طرح فروش محصولات فیدلیتی 
پرایم فیس لیفت )الیت(، دیگنیتی پرایم و ریســپکت 
تیپ 2 را به صــورت »فروش نقدی بــا قیمت قطعی« 
و »پیش فــروش بــا قیمت غیرقطــعی« در قالب طرح 

»عادی« از روز شــنبه، 10 خــرداد 1404 آغاز کرده و 
امکان پیش ثبت نام در این طرح برای متقاضیان تا ساعت 
24:00 روز سه شنبه 13 خرداد 1404 از طریق پورتال 
 bahman.iranecar.com جامع ایرانی کار بــه آدرس

فراهم خواهد بود.
متقاضیان عادی کــه در این دوره قصد ثبت نام در طرح 
فــروش بهمن موتــور را دارند باید مطابــق بند ٧ ماده 

4 دســتورالعمل تنظیم بازار خودرو ســواری مصوب 
شــورای رقابت و تنهــا به منظور اطمینــان از آمادگی 
متقاضیــان بــرای واریز وجــه، پیشــگیری از حضور 
واسطه گران و جلوگیری از تضییع حقوق مصرف کنندگان 
واقــعی در این مرحلــه و در زمــان پیش ثبت نام اقدام 
به افتتاح حساب وکالتی نزد بانک های عامل و مسدودی 

300 میلیون تومان در این حساب کنند.

 حال سوال این است که اســامی بانک های عامل برای 
افتتاح حساب وکالتی در طرح فروش عادی بهمن موتور 
چیست که در پاسخ باید گفت بانک های رفاه کارگران، 
ملت، تجارت، پاسارگاد، صادرات، پارسیان، شهر، سپه و 
اقتصاد نوین از بانک هــای ارائه دهنده خدمات در طرح 
فروش عادی بهمن موتور جهت مسدودســازی حساب 

وکالتی هستند.

فهرست بانک های واجد شرایط افتتاح حساب وکالتی در طرح فروش عادی »بهمن موتور«

حمیدرضا سهرابیعادل نجف زاده
عضو هیات مدیره انجمن سی انِ جی کشورعضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس

راهکارهای ارتقای کیفیت و 
رقابت پذیری صنعت خودرو

فعالان بخش سی انِ جی در زیان

  صنعت خودرو در ســال های اخیر 
با چالش های متعــددی روبه رو بوده که 
از جملــه مهم ترین آن هــا می توان به 
قیمت گذاری دستوری اشاره کرد. این 
شــرایط نه تنها مانع رشد تکنولوژیک 
خودروســازان داخلی شــده، بلکه 
رضایت مصرف کنندگان را نیز تا حدی 
کاهش داده است. از این رو بازنگری در 
سیاست گزاری ها و ساختارهای حاکم 
بر این صنعت ضرورتی انکارناپذیر است. 
حال در این زمینه عادل نجف زاده، عضو 
کمیسیون صنایع و معادن مجلس به بیان 

نقطه نظرات خود پرداخته است.

چه اقــدامی می توانــد کیفیت 
خودروهای تولیدی در داخل را بالا 

ببرد و صنعت خودرو را رقابت پذیر کند؟
عرضه خودرو در بــورس کالا و واگذاری 
این صنعت بــه بخش خصوصی، ارتقای 
کیفیت خوروهای تولیدی و رقابت پذیری 
را به دنبــال دارد. با این حــال تا زمانی 
که فضا برای رقابت بین خودروســازان 
داخلی با رقیبان بین المللی فراهم نباشد 
و خودروسازان وارد رقابت تکنولوژیک در 
ارائه خدمات با دنیا نشــوند و انحصار در 
تولید وجود داشته باشد، صنعت خودرو 

با چالش های بسیاری مواجه می شود.

در صورت اجرایی شــدن این دو 
اتفاقــاتی در  موضــوع، چــه 

صنعت خودرو رخ خواهد داد؟
با خصوصیسازی و ورود به فضای بورس 
کالا، شرکت های خودروساز بر پایه الزام 
به شــفافیت، قیمت تمام شــده را روی 
سامانه  قرار داده و اطلاعات لازم به صورت 

کاملا شفاف ارائه می شود.

در این بین تکلیف مصرف کنندگان 
خودرو چیست؟

در ســوی مقابــل نیز بــا ایــن اتفاق، 
مصرف کنندگان می دانند خودرو با چه 
قیمت و سود قابل محاسبه ای در اختیار 
آنان قــرار می گیرد. بنابراین مشــکلات 
صنعت خودرو باید ابتــدا در حوزه های 
مربوط به شفاف سازی اطلاعات، به شکل 
ریشه ای حل شود که این موضوع با ایجاد 
ســامانه قیمت تمام شــده خودرو قابل 

حل است.

با توجه به آن چه گفته شد، کلید حل 
مشکلات صنعت خودرو درنهایت 

خصوصی سازی است؟
بله؛ خودروســازان داخلی باید به معنای 
واقعی کلمه به ســمت خصوصی سازی 
پیش بروند؛ یعنی غیــر از فرآیند تولید 
خودرو در حوزه هایی نظیر تولید پلت فرم 
و موتور، باید بخش هــای پلیمر، مس و 
فولاد هم که به صنعت خودرو ارتباط دارد، 

به بخش خصوصی واگذار شود.

  مطابق بــا مصوبه هیات وزیــران، از 
ســال 13۹۹ تاکنون هرســاله حق العمل 
جایگاه هــای سوخت رســانی سی انِ جی 
توســط کارگــروه تعییــن حق العمــل 
کارشــناسی می شــود و جهــت بررسی 
به کمیسیــون اقتصادی دولت ارســال و 
ســپس جهت تصویــب نهایی بــه هیات 
محترم وزیران منعکس می شــود. در سال 
1403 و مطابق با ســنوات قبــلی، پس از 
ارائه انبوهی از مســتندات و جداول آنالیز 
به ســازمان حمایــت مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان و بررسی آن ها توســط این 
سازمان، افزایش منصفانه حق العمل سال 
1403 نسبت به سال 1402، به میزان ٧0 
درصد به کارگروه تعییــن حق العمل ارائه 
شد. در اقدامی خارج از چهارچوب قانونی 
تعریف شــده در مصوبه هیات وزیران و در 
تضاد با منویــات رئیس جمهور محترم در 
ارجاع امور به کار کارشناسی، سازمان برنامه 
و بودجــه با وجود مخالفت ســایر اعضای 
کارگروه تعییــن حق العمل )وزارت نفت و 
سازمان حمایت( و همچنین بدون ارسال 
مصوبه کارگروه به کمیسیــون اقتصادی 
دولت جهت بررسی، افزایش 40 درصدی 
حق العمل جایگاه های سی انِ جی را راسا و 
مستقیما به هیات محترم وزیران منعکس 
کرده و متاســفانه در مهرماه سال 1403، 
افزایش 40 درصدی حق العمل جایگاه های 
سی انِ جی با نادیــده گرفتن واقعیت های 
تورمی و زیان انباشــته شدید جایگاه های 
سی انِ جی، در هیــات وزیــران تصویــب 
شــد.پس از آن، انجمن صنفی سی انِ جی 
کشور بلافاصله مراتب اعتراض خود به تخلف 
سازمان برنامه و بودجه را به دولت و مجلس 
اعلام کرد و از طریق شــورای گفت وگوی 
دولت و بخش خصوصی خواســتار بررسی 
موضوع در شــورای گفت وگــوی دولت و 
بخش خصوصی و تخصیص کامل حق العمل 
کارشناسی شده توسط ســازمان حمایت 
به جایگاه های سی انِ جی شــد که پس از 
برگزاری 2 جلسه در شــورای گفت وگو با 
حضور نمایندگان دســتگاه های اجرایی 
و نظارتی، لــزوم تخصیــص افزایش ٧0 
درصدی کارشناسی شــده به جایگاه های 
سی انِ جی از ابتــدای ســال 1403 مورد 
تایید و تصویب قرار گرفت. پس از برگزاری 
چندین جلسه در کمیسیون های تخصصی، 
فرعی و اصلی دولت، در نهایت در جلســه 
مــورخ 1403/12/2۶، تخصیص افزایش 
حق العمل جایگاه های سی انِ جی به میزان 
٧0 درصد با قید پرداخت از ابتدای ســال 
1403 تا انتهای آن مورد تصویب کمیسیون 
اقتصادی دولت قرار گرفت؛ اما متاسفانه و 
به دلایل نامعلومی، با وجود اتمام سال 1403 
و کاهش قابل توجه ارزش ریالی مطالبات 
1403 جایگاه ها به دلیل شــرایط تورمی 
حاکم بر کشور، هنوز جهت تصویب نهایی 

به هیات محترم دولت ارسال نشده است.

پیگیری یک موضوع
follow  up

نگاه
View

پیشرانه 8 سیلندر کادیلاک 
برای ون »ترانسپورتر«

    درحالی که ون مشــهور فولکس واگن در نسخه استاندارد از پیشرانه های 
4 سیلندر هوا خنک ضعیفی استفاده می کند، این نمونه خاص به نیروگاه عظیم 
کادیلاک مجهز شده است. ون فولکس واگن که با نام های ترنسپورتر، میکروباس یا 
تایپ ۲ نیز شناخته می شود، یکی از نمادین ترین ون های تاریخ محسوب می شود. 
این ون افســانه ای هنوز هم الهام بخش خودروهای مدرن مانند فولکس واگن 
ID.Buzz الکتریکی است و نمونه های بازسازی شــده آن در بازار با استقبال 
مواجه می شوند؛ اما برخی از این نمونه ها مثل این ترنسپورتر مدل 1966، فراتر 
از بازسازی رفته و به چیزی کاملا متفاوت تبدیل شده است. این آمریکایی ترین 

ون فولکس واگن تاریخ است. از بیرون، این ون با رنگ قرمز و مشکی و طراحی ۲1 
پنجره ای، ظاهری کلاسیک دارد؛ اما در سینه آن یک غول خفته است. این تایپ 
۲ به موتور 8.۳ لیتری V8 کادیلاک مجهز است که قدرت آن از طریق گیربکس 
اتوماتیک به چرخ های عقب منتقل می شود. اگرچه خروجی دقیق این موتور اعلام 
نشــده اما قطعا از قدرت اندک موتورهای 4 سیلندر تخت هوا خنک استاندارد 
فولکس واگن بیشتر است. قیمت 80 هزار دلاری برای یک ون کلاسیک شاید بالا به 
نظر برسد؛ اما با توجه به تغییرات گسترده، از موتور V8 کادیلاک گرفته تا شاسی 

سفارشی، ترمزهای دیسکی و آپشن های مدرن، این مبلغ توجیه پذیر است. 

دنده ســنگیندنده ســنگین4
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    شرکت تیونینگ وایدو در آمریکا، شاسی بلند برقی اسکالید iQ را به کیت بدنه  
عجیبی مجهز کرده که خودروهای منصوری را به یاد می آورد. ســال قبل، کارگاه 
تیونینگ وایدو )Waido( تسلا سایبرتراک را به هیولایی پهن تر و پر سر و صداتر 
تبدیل کرد. سپس همین کار را با دوج چارجر دیتونا انجام داد و یک خودرو عضلانی 
برقی با ظاهری درخور دیمون ساخت. حالا نوبت به مدلی سبک تر و بسیار لوکس تر 
رسیده است؛ کادیلاک اسکالید IQ. وایدو یک کیت بدنه پهن برای کادیلاک اسکالید 
IQ طراحی کرده است. این کیت به یکی از قوی ترین و جذاب ترین خودروهای برقی 

آمریکا، قدرت، حضور و توانایی بیشتری می بخشد تا با تنها یک نگاه در آینه عقب، 
سایر خودروها را از مسیر خود کنار بزند. این برند آمریکایی مشابه منصوری، معمولا 
ظریف و ساده عمل نمی کند. رندرهای این اسکالید IQ خودرویی به مراتب تهاجمی تر 
را نشان می دهند؛ با گلگیرهایی که بدون شک پارک کردن آن را به یک کابوس تبدیل 
می کنند. چه آن را دوست داشــته باشید و چه از آن متنفر باشید، خودروهای این 
شرکت حضور دارند. آن ها جلب توجه می کنند؛ چه مثبت و چه منفی. این موضوع 

در مورد اسکالید IQ برقی وایدو نیز صدق می کند. 

کیت »وایدو« برای 
شاسی بلند برقی اسکالید

شر شرفلا فلا
FLASHER
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 ـییا گذـییت نزدـییک ـییه ـییک دـییه از تصوـییب
 تبصییره ۳ مییاده ۲۰ قانون رفع موانییع تولـیید رقاـت پذـر،
اـیین حـییم لاــییه ای خواـییتار حییذف   دولییت در 
ییده اـییت؛ درحییالی  که  حماـییتی از ـدـییـاران ارزی ـ
 مرکییز پژوـش ـییای مجلس ـر لییزوم اـییلاح و اجرای آن

تاکـد دارد.

حذف تبصره ارزی؛ چالش جدید 
تولیدکنندگان بدهکار

شد؟ شد؟چی  چی 

این تبصره بار مالی برای دولت دارد

چرا؟چرا؟

تولیدکنندگان در تنگنای ارزی

چی؟ چی؟برای  برای 

 ـه دنبال نامه رئـس اتاق اـران ـه رئـس جمهور ـرای 
تسهـل گری دـتگاه ـای دولتی در حوزه تولـد، تجارت 
ادراتی کشییور، مسعود پزـــان  و ارزآوری ـخش ـ
نعت را مـلف کرد اـن مسائل را رفع  ـییخص وزـر ـ
مد حسن زاده، رئـس اتاق اـران از جاـگاه دــری  کند. ـ

ـورای گفت وگوی دولت و ـخش خصوـی، نامه ای خطاب ـه رئـس جمهور نوـت و در آن 
ادرات ـه دو ـخشنامه اخـر ـانک مرکزی اـاره کرد ضمن ـرـمردن مشـلات حوزه تولـد و ـ

ا   رئـس اتاق اـران در نامه ای ـه مـمدرضا عارف، ـ
اـییاره ـه تبعات جدی تداوم قطع ـرق ـرای واحدـای 
تولـدی، اتخاذ تداــر جدی ـرای تضمـن تامـن گازوئـل 
مد حسن زاده،  د. در نامه ـ واحدـای تولـد را خواـتار ـ
ماـنییگی کافی مـان  آمده اـییت: »ـه دلـییل نبود ـ

همـه گازوئـل، واحدـای تولـدی در  مت و نفت در تعــن و تخصـص ـ وزارتخانه ـای نـرو، ـ
ستند.« وخت مورد نـاز ـرای دـتگاه ـای مولد ـرق نـز ـا چالش ـای جدی مواجه ـ تامـن ـ

ناـع، معادن و کشاورزی   رئـس اتاق ـازرگانی، ـ
تهران گفت: »ناتییرازی ـرق مهم ترـن چالش ـخش 
ـنعت اـییت که اـن ـخش را ـا مشییـلات زـادی 
مواجییه کرده اـییت.« مـمود نجفی عییرب افزود: 
ال ۱۳۸۶  »رـشه ناترازی ـرق ـه تصوـب قانون در ـ

نعت و کسب و  ـازمی گردد. ـر اـن اـییاس انتظار می رود قوانـن مزاحم در مسـر رونق ـ
ود.« کارـا حذف ـ

پاسخ رئیس جمهور به هشدار اتاق ایران: 
وزیر صمت پیگیر مشکلات تولید شود

لزوم تامین سوخت جایگزین 
ریشه ناترازی برق صنایعبرای بخش تولید در شرایط قطع برق

!دیگــه چه خبر؟دیگــه چه خبر؟ویژه هاویژه ها ئیتر !تو ئیتر تو

First gear

دنده یک

علی زراندوز
a.zarandooz@autoworld.ir

درآمد دولت از واردات خودرو چقدر است؟
مان  ییرمان گرمِ ـ دــد ما ـ  حاضر جواب: اجازه ـ
اـد  مـاـبه درآمد پزــان در تخصص ـای مختلف ـ

م ـهتر اـت. که ـرای اعصاب و روح و روان مان ـ

دبیر انجمن خودروســازان ایــران چندی پیش از 
تصمیم دولت برای کاهش تعرفه واردات خودرو به 
20 درصد خبر داد. با این حال تعرفه 20 درصدی هنوز 

رسما ابلاغ نشده است.
ک  ییم، اتخاذ ـ ییر حال از قدـم ـ  حاضر جواب:ـه ـ
ییاـد  ک امر مجزا و ـ ک امر ـییوده و اـلاغش ـ تصمـم ـ

دـوارتر از اتخاذ آن تصمـم!

هوش مصنوعی در صنعت خودرو باید بومی سازی شود
 حاضر جواب:ـمان طور که ـقـه اجزای خودرو در اـن 

د؟ نعت خودرو ـومی ـازی ـ ـال ـا در ـ

خصوصی سازی در صنعت خودرو؛ از واگذاری اسمی 
تا سایه سنگین دولت.

ر حییال ـه قییول نـاکان مان: در   حاضر جواب:ـییه ـ
ـنعت خودرو، از اـن از تا آن از، فرج اـت!

تســلا، خودروهای بدون راننــده اش را به مرحله 
آزمایش گذاشت.

نعت و ـازار  ال ـاـییت ـ م که ـ  حاضر جواب:و ما ـ
خودرو ـدون راننده و متولی را در مرحله آزماـش دارـم!

رئیس انجمن صنایع همگن نیرومحرکه و قطعه سازی 
کشور خواستار اصلاح فوری در ساختار قیمت گذاری 

خودرو شد.
لاح  ت که منظور از اـ داـ  حاضر جواب:که البته ناگفته پـ

ت!  ن خبر، گرانی فوری اـ فوری در اـ

تغییر استانداردهای ۸۵ گانه خودرو به 120 گانه.
سییتم که مثلا مـصولات   حاضر جواب: نگران روزی ـ
ته ـاـد و  تاندارد داـ خودروـییازان ـزرگ آلمانی ۱۱9 اـ

تاندارد.  مـصولات ما روی کاغذ ۱۲۰ اـ

رئیس انجمن صنایع همگن نیرومحرکه و قطعه   سازان 
خودرو کشــور خبر داد که میزان قابل توجهی قطعه و 
مواداولیه تولید به دلیل موانع گمرکی و همچنین مشکلات 

تخصیص ارز در گمرکات کشور رسوب کرده است.
ه  ن قطعات و مواداولـ ت اـ ن طور که پـداـ  حاضر جواب:اـ
طییوری در گمییرک رـییوب کرده اند که پییس از ترخـص 
ـد ـاـد آن ـییا را ـییا کاردک، از کف انبارـای گمییرک تراـ

اعلام جای پارک خالی به رانندگان توسط اپلیکیشن 
مسیریاب پایتخت.

دن جای  ن وضع کمـاـی و ارزـمند ـ  حاضر جواب: ـا اـ
ر خودرو، جای  مـن روزـا در ـورس کالا علاوه ـ پارک، احتمالا ـ

م عرضه می ـود! پارک خودرو ـ

هشدار یک استاد دانشگاه درباره آینده صنعت خودرو: 
اگر مشکلات صنعت خودروسازی حل نشود، سال بسیار 

بدی در پیش داریم.
ییال ـایِ ـد قبلی، ـرای   حاضر جواب: که می رود کنار ِـ

مصرف کنندگان ـازار خودرو! 

چالش ها و فرصت های صنعت خودرو و قطعه سازی روی 
میز بررسی...

ن مـز چقدر ـزرگ ـوده که  ما ـبـنـد اـ  حاضر جواب: ـ
نعت خودرو و قطعه ـییازی روی آن جا  ـمه چالش ـای ـ

ت. ـده اـ

زار  زار و ۴۴۷ دـتگاه دنا، ۱۱ ـ ییورن، ۱۲ ـ زار و ۸۴۴ دـتگاه ـ ۲۲ ـ
ده اـت. درمقاـل،  اـما ـ زار و ۱۲۰ دـتگاه ـ و ۷۸9 دـتگاه تارا و ۲ ـ
ده و در دو ماه اول امسال  ـاـپا ـا کاـش ۲۲ درـدی در تولـد روـه رو ـ
زار و ۲۸۸ دـتگاه خودرو تولـد کرده اـت. اـن درحالی اـت که  ۴۱ ـ
زار و 99۷ دـتگاه تولـد  رکت ۵۲ ـ ال گذـته، اـن ـ در مدت مشاـه ـ
 X200 ه مـصولات خانواده ییاـپا مرـوط ـ ود. ــشترـن تولـد ـ کرده ـ
اــن  زار و ۲۲ دـتگاه ـوده اـت. ـ اـنا ـا ۲۶ ـ ـامل تـبا، کوئـک و ـ
زار و ۳۶۵ دـتگاه در رتبه ـای  زار و ۳۰۶ دـتگاه و چانگان ـا ۴ ـ ـا ۶ ـ
زار و ۵9۵ دـتگاه رــده  ـعدی قرار دارند. تولـد وانت ۱۵۱ نـز ـه ۴ ـ
زار دـتگاـی داـته اـت.  ال گذـته کاـش حدود ۶ ـ که نسبت ـه ـ
افته و از ۶  اـپا نـز کاـش ـ تعداد خودروـای تجاری ـازی نشییده در ـ
ک ـزار و ۱۲۰ دـتگاه  ال گذـته ـه حدود ـ ـزار و ۶۷۷ دـتگاه در ـ

اـپا در  رــده اـییت. پارس خودرو، دـگر خودروـییاز زـرمجموعه ـ
زار و ۴۳۸ دـتگاه خودرو تولـد کرده که  دو ماه نخست امسییال ۱۳ ـ
زار و ۱۰۸ دـتگاه، کاـش  ال قبل ـا تولـد ۱۴ ـ نسبت ـه مدت مشاـه ـ
حدود ۶۷۰ دـتگاـی )معادل ۴.۷ درـد( را تجرـه کرده اـت. در ــن 
زار و ۴۸۷ دـتگاه و خودرو  رکت، گروه Q200 ـا ۱۱ ـ مـصولات اـن ـ
هم عمده تولـد را ـه خود اختصاص  ک ـزار و ۷۷9 دـتگاه ـ ـهند ـا ـ
 ،۴۲۱P مچنـن پارس خودرو تولـد خودرو کراس اوور جدـد داده اند. ـ
نسخه داخلی ـازی ـده چانگان CS35 پلاس را نـز آغاز کرده و در اـن 
مدت ۱۷۲ دـتگاه از آن تولـد کرده اـت. اـن خودرو مجهز ـه پـشرانه 
رعته اتوماتـک اـت. در زمـنه  ۱.۴ لـتری تورـوـییارژ و گـرــس ۷ ـ
زار و ۱۳۰ دـتگاه از مـصولات  رکت موفق ـه عرضه ۱۰ ـ فروش، اـن ـ

ده اـت. هند ـ Q200 و ـک ـزار و ۴۳۳ دـتگاه خودرو ـ

امل  ه خودروـییاز ـزرگ کشور ـ     در دو ماه نخسییت امسییال، ـ
زار و ۳۳۷ دـتگاه  اـپا و پارس خودرو درمجموع ۱۳۷ ـ اـران خودرو، ـ
ال گذـته ـا تولـد ۱۳۲  خودرو تولـد کردند که نسبت ـه مدت مشاـه ـ
ـزار و ۴9۷ دـتگاه، رـد ۳.۶ درـدی را نشان می دـد. ـه اـن ترتـب، 
زار و ۸۴۰ دـتگاه  تولـد خودرو در اـن ـازه زمانی نسبت ـه پارـال ۴ ـ
افته اـییت. ـررـی عملـرد فروردـن ماه نـز حاکی از رـیید  افزاـش ـ
ییال گذـته اـت که معادل  ۱.۵ درـدی تولـد نسییبت ـه فروردـن ـ
۷۸۷ دـتگاه خودرو می ـود. اـن آمارـا حاکی از روند افزاـشی تولـد 
ییال اـت. در اـن  ـبی ملاـم، در ماه ـای اـتداـی ـ رچند ـا ـ خودرو، ـ
مـان، اـران خودرو عملـرد مثبتی از خود نشان داده و در دو ماه اـتداـی 
زار و ۶۱۱ دـتگاه خودرو تولـد کرده اـت. اـن رقم نسبت  ـال، ۸۲ ـ
زار و ۳9۲ دـتگاه ـود، افزاـش  ال گذـییته که ۶۵ ـ ـه مدت مشاـه ـ
زار و ۲۱9  رکت ۱۷ ـ ۲۶.۳ درـدی را نشان می دـد. درمجموع، اـن ـ
ال گذـته تولـد کرده اـت. در جزئـات  دـتگاه ــشتر از مدت مشاـه ـ
ورن ـا ۲۳  زار و ۱۳۲ دـییتگاه و ـ تولـد اـران خودرو، گروه پژو ـا ۲۶ ـ
هم را ـه خود اختصاص داده اند. دنا ـا ۱۳  ـزار و ۲9 دـتگاه ــشترـن ـ
زار و ۳۳۱  اـما ـا ۳ ـ زار و ۱۶۸ دـتگاه، ـ ـزار و ۲۶۱ دـتگاه، تارا ـا ۱۳ ـ
زار و ۴۸ دـتگاه در رتبه ـای ـعدی قرار  اـر مـصولات ـا ۳ ـ دـتگاه و ـ
دارند. تولـد رانا نـز ـه ۶۴۲ دـتگاه رــده که کاـش چشمگـری نسبت 
زار و ۶۴۰ دـتگاه داـته اـت. در  ال گذـته ـا تولـد ۲ ـ ـه مدت مشاـه ـ
زار و ۷۵۰ دـتگاه پژو،  ـخش فروش، اـران خودرو موفق ـه عرضه ۲۱ ـ

تولید 137 هزار خودرو توسط سه خودروساز بزرگ کشور
در دو ماه نخست امسال رقم خورد؛

ـی از چالش ـای اـلی تسهـلات گـرندگان ارزی در اـران،   ـ
دـد نرخ ارز اـییت که ـازپرداخت ـدـی ـا را پرـزـنه  نوـانات ـ
ا وجییود الزام قانونی  کرده و رـسییک نـول را افزاـش می دـد. ـ
در قانون رفع موانع تولـد مصییوب ۱۳9۴ ـرای تدوـن آــن نامه 
مدـرـت رـسک ارزی توـط دولت و نهادـای مالی، اـن آــن نامه 

نوز تهـه و تصوـب نشده اـت. پس از نزدـک ـه ـک دـه ـ

r.bayat@autoworld.ir

رامین بیات

ده  ییده، تلاش ـ ییوی دولت ارائه ـ  در لاــه ای که اخـرا از ـ
اـت تا ـا اـتناد ـه اـن که چنـن آــن نامه ای ممـن اـت ـار مالی 
ـنگـنی ـر ـودجه عمومی کشییور تـمـل کند، اـن الزام قانونی 
مچنـن دولت مدعی اـت که اـزارـای لازم ـرای  ییود. ـ حذف ـ
ازار مالی کشور وجود دارد و  م اکنون در ـ مدـرـت رـسک ارزی ـ

نـازی ـه قانون گذاری جدـد نـست.

       آمار جدید بانک مرکزی نشان می دهد این بانک از ابتدای سال جاری تا 6 خردادماه 8.9 میلیارددلار ارز مورد نیاز برای واردات را تامین کرده است.

میزان ارز اختصاص یافته به »صنایع حمل ونقل و خودرو«میزان ارز اختصاص یافته به »صنایع حمل ونقل و خودرو«
» از ابتدای سال جاری تا پایان اردیبهشت ماه«

Inphography

اینفوگرافی

میزان کل ارز واردات
8 میلیارد و 901 میلیون دلار 

میزان ارز  کل صنایع
6 میلیارد و 667 میلیون دلار

میزان ارز »صنایع 
حمل ونقل و خودرو«

یک میلیارد و
 753 میلیون دلار
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   جی ام سی هامر الکتریکی 3X یکی از برجســته ترین شاسی بلندهای الکتریکی 
بازار است که با ابعاد عظیم، قدرت بی نظیر و ویژگی های خلاقانه، نگاه ها را به خود خیره 
می کند. این ماشین که ســنگین ترین خودرو الکتریکی تولیدی حال حاضر است، برای 
سال 2024 با مدل پایه جدید و به روزرسانی تیپ 3X راهی بازار شد و این تغییرات برای 
مدل 202۵ نیز عمدتا حفظ شده اند. عرض 2,3۸0 میلی متری هامر، رانندگی در جاده های 
باریک را به چالشی بزرگ تبدیل می کند. نقاط کــور فراوان ناشی از طراحی جعبه ای و 
دید محدود، مانور دادن با این خودرو را دشوار می کنند. رانندگی با هامر در خیابان های 
شــلوغ یا پارکینگ ها، به صبر و مهارت نیاز دارد. کابین هامر با مواد باکیفیت اما خشک 

مانند لاستیک، پلاستیک و فلز طراحی شــده و سطوح نرم بسیار کمی دارد. طرح های 
فضایی داخل کابین اگرچه جذاب  هستند، اما تنوع اشکال و بافت ها می تواند برای چشم 
آزاردهنده باشد. این طراحی برای استفاده طولانی مدت، چندان دلپذیر نیست. با وجود 
برد اعلامی ۵00 کیلومتر، هامر در دنیای واقعی ناکارآمد است. در آزمایشی در جاده ای 
22۵ کیلومتری، این خودرو با شارژ کامل به سختی مسافت مذکور را طی کرده است. حتی 
با رانندگی معمولی، مصرف بالای انرژی هامر برای سفرهای طولانی، نقطه ضعف بزرگی 
است. قیمت پایه مدل 2X از ۹۹ هزار و 4۵ دلار آغاز می شود؛ اما قیمت مدل 3X آزمایشی 

ما با آپشن ها به 112 هزار و ۵0۵ دلار رسیده است.  

هامر برقی همچنان 
مشکلاتی دارد!

لملل لمللبینا بینا

نسخه اسپرت از »مزدا ۶« برقی
  بــا همکاری دفاتر طراحی مزدا در ژاپن، چین و اروپا، نســخه 
اسپرت ادیشــن از مزدا EZ-6 متولد شده است. این خودرو شکل 
گرفته براســاس پلت فرم EPA چانگان، قصد دارد توجه مشتریان 
جوان را به خود جلب کند. ابعاد بدنه مزدا EZ-6 اسپرت ادیشن در 
طول، عرض، ارتفاع و فاصله بین محورها به ترتیب 4.9، 1.8، 1.4 
و 2.8 متر اعلام شده اســت. در چهره مزدا EZ-6 اسپرت ادیشن 
می توان فرم همیشگی جلوپنجره و چراغ های جلو محصولات برند 
 Wings of ژاپنی را شناسایی کرد. در بالای نوار نورانی مشهور به
Light یا بال های روشــنایی، لوگوی نورانی مزدا قابل نصب است. 
از دیگر ویژگی های ظاهری مزدا EZ-6 اسپرت ادیشن می توان به 

جزئیات مشکی بدنه و کالیپرهای قرمز رنگ ترمز اشاره کرد. در فضای کابین مزدا EZ-6 اسپرت ادیشن با روکش آلکانترا مشکی با دوخت قرمز و 
مشکی و همچنین تریم مشکی در کنسول میانی و دریچه های تهویه، مواجه هستیم. از تجهیزات رفاهی استاندارد مزدا EZ-6 می توان به صفحه 
نمایش لمسی 14.6 اینچ، نمایشگر واقعیت مجازی 50 اینچ، سیستم صوتی سونی با 14 بلندگو، نورپردازی 64 رنگ و 9 کیسه هوا، اشاره کرد. 

از قیمت مزدا EZ-6 اسپرت ادیشن و همچنین از مشخصات فنی آن اطلاعی در دست نیست.  

فورد اسکورت »آلن مان« به خط تولید برمی گردد
Boreham Motor- در اتفاقی غیرمنتظره توسط شــرکت    
 Alan یک خودرو مســابقه ای جالب یعنی فورد اسکورت ،works
Mann 68 Edition معرفی شــده اســت. این خودرو را می توان 
تولدی دوباره برای فورد اسکورت Alan Mann دانست؛ خودرویی 
با تزئینات قرمز و طلایی که در مســابقات Saloon Car سال های 
1968 و 1969 قهرمان شــد. گروه خودرویی DRVN در ســال 
2024 و با معرفی نمونه بازسازی شــده از فراری 355 وارد صحنه 
 Boreham Motorworks شد. زیرمجموعه این شــرکت یعنی
هم برای ســاخت ادامه مدل های کلاسیک فورد یعنی نسل اول 
اسکورت و RS200 با این شرکت قرارداد بست. بورهام قصد دارد 

این مدل های دست ساز را تحت سری کالکتور، Race )مسابقه ای( و Ultra عرضه کند. فورد اسکورت Alan Mann 68 Edition تحت سری ویژه 
اولترا قرار می گیرد؛ هرچند که اجازه حضور در مسابقات را نیز دارد. سیستم تعلیق این خودرو با طراحی شبیه به GT40 بدون تغییر باقی مانده، 
اما فنرها با نمونه های ساخت KONI تعویض و پیشرانه هم به صورت دست ساز ساخته شده است. پیشرانه 1.8 لیتری این خودرو اسپرت، 205 

اسب بخار قدرت را از طریق گیربکس 4 سرعته دستی به محور عقب ارسال می کند.  

خبر
News

تویوتا »راوفور« وارد 
ششمین نسل شد

  تویوتــا راوفــور به عنــوان یــکی از 
موفق ترین محصولات برند ژاپنی، توانست 
در سال گذشــته، آمار فروش 475 هزار و 
193 دســتگاه در ایالات متحده را به ثبت 
برساند و در پشت سر شورولت سیلورادو و 
سری F فورد قرار بگیرد. اما به واسطه عمر 6 
ساله و پلت فرم قدیمی، نیاز به معرفی نسل 
جدید حس می شد. تویوتا راوفور 2026 با 
هدف ادامه روند موفقیت، در ســه بخش 
طراحی، فناوری و قوای محرکه با تغییرات 
اساسی همراه شــده است. مهم تر از همه، 
حذف پیشــرانه 2.5 لیتر تنفس طبیعی 
و ارائه پیشرانه هیبرید برای تویوتا راوفور 
2026 به صورت اســتاندارد است. گزینه 
قدرتمندتر و کارآمدتــر پلاگین هیبرید 
نیز حالا در تیپ های بیشــتر در دسترس 
قــرار دارد. واحد کنترل قــدرت و باتری 

نسل پنجم ســامانه هیبرید تویوتا به طور 
چشــمگیری برای بازدهی و قدرت بهتر 
ارتقا یافته اســت. تویوتا راوفور 2026 در 
تیپ دیفرانسیل جلو 226 اسب بخار قدرت 
در اختیار دارد. در تیپ چهار چرخ محرک 
)AWD( قدرت به 236 اسب بخار می رسد. 
تیپ محرک-جلو 23 و تیپ AWD هم 17 
اسب بخار از نسخه قبلی هیبرید نیرومندتر 

هستند. 
تویوتــا راوفــور 2026 پلاگین-هیبرید 
به عنوان جانشین تیپ پرایم در نسل قبلی، 
از نســل ششم ســامانه پلاگین-هیبرید 
تویوتا بهــره می برد، کــه 2 موتور برقی و 
یک باتری ظرفیت بالا با نیمه رســاناهای 
سیلیکون-کربن جدیــد را به همراه دارد 
تا بهــره وری و انتقال قــدرت را افزایش 
دهد. مجموع قدرت تولیدی این ســامانه، 
320 اســب بخار اعلام شــده است، برد 
حرکتی برقی 80 کیلومتر هم نسبت به 68 
کیلومتر در تیپ پرایم نسل قبل، افزایش 
نشــان می دهد. به لطف باتــری بزرگ تر، 
تویوتا راوفــور 2026 پلاگین-هیبرید در 
برخی تیپ ها قابلیت شارژ سریع DC دارد؛ 
هرچند که از شدت جریان اطلاعی نداریم. 
تیپ هــای XSE و Woodland بــا درگاه 
شــارژ CCS توانایی شارژ ســریع دارند، 
ولی دو تیــپ SE و GR اســپرت از درگاه 
J1772 پشتیبانی می کنند که توان شارژ 

سریع ندارد.  

ششمین نسل از نیسان »میکرا«
   نیسان در طول 12 ماه گذشته، 4.5 میلیارد دلار ضرر کرده است. خودروساز ژاپنی 
قصد دارد تا قبل از پایان دهــه  جاری، 7 کارخانه خود را تعطیل کند که به اخراج 20 
هزار نفر منجر خواهد شد. البته برنامه نوسازی نیسان به نام Re:Nissan فقط به این 
موارد محدود نیســت؛ چراکه این برند قصد دارد چندین محصول جدید را هم عرضه 
کند. پس از آشنایی با نسل جدید لیف در قالب کراس اوور برای بازار جهانی، حالا نسل 
جدید میکرا هم پس از دو سال غیبت به اروپا بازمی گردد. این هاچ بک دوست داشتنی 
برخلاف 5 نسل قبلی، به موتور برقی مجهز شــده است. نیسان میکرا در واقع نسخه 
تغییریافته از نسل جدید رنو 5 محسوب می شود. طول، عرض و فاصله محوری نیسان 
میکرا به ترتیب 3.9، 1.7 و 2.5 متر اعلام شــده که تقریبا با رنو 5 یکسان است. این 

دو خودرو به همراه آلپاین A290 براســاس پلت فرم AmpR Small شکل گرفته اند. 
نیســان میکرا همچون رنو 5 فقط در فرم هاچ بک 5 در و با تعلیق عقب چند-اتصالی 
عرضه خواهد شد. طراحی دایره ای چراغ های جلو و عقب، این خودرو را از رنو 5 متمایز 
می کند؛ درحالی  که نمای جانبی با دستگیره درهای عقب در ستون C، تا حد زیادی به 
رنو 5 شباهت دارد. قطعات پلاستیکی در بخش پایینی درها نیز رنو 4 را به یاد می آورد. 
رینگ های 18 اینچ با ســه طرح مختلف، این خودرو را از همتایان کســل کننده دور 
می کند. ارتباط نســل جدید نیسان میکرا با رنو 5 در فضای داخلی کاملا واضح است. 
در کلیه تیپ های این خودرو، نمایشــگر لمسی 10.1 اینچ با چرخش به طرف راننده، 
تعدادی دکمه فیزیکی در زیر دریچه های تهویه و نورپردازی در 48 رنگ دیده می شود.  

 ،)Modern Diplomacy( به گزارش دیپلماسی مدرن   
ایلان  ماسک در پی انتقادات گسترده از نقش سیاسی اش و 
تاثیرات منفی آن بر تسلا، از ســمت خود در وزارت کارایی 
دولــت )DOGE( در دولت ترامپ کناره گیــری کرد. این 
تصمیم، بازتــابی از تعارض میان منافــع سیاسی و اهداف 
زیست محیطی تسلاســت. ایلان  ماسک، مدیرعامل تسلا 
و اسپیس ایکس ســرانجام به همکاری خود با دولت دونالد 
ترامپ پایان داد. او که طی ماه های گذشته به عنوان مشاور 
ارشد و رئیس »وزارت کارآمدسازی دولت فدرال« با عنوان 
اختصاری DOGE مشغول فعالیت بود، چهارشنبه شب )28 
مه 2025 / 7 خرداد 1404( رسما کناره گیری خود را اعلام 
کرد و بــه 130 روز حضور پرحاشیه اش پایان داد؛ حضوری 
که با مناقشــات فراوان و عدم تحقق اهداف  مالی همراه بود. 
استعفای ماسک در پی انتقاد های عمومی از لایحه  بودجه ای 
مورد حمایت جمهوری خواهان صــورت گرفت؛ لایحه ای 
که برخلاف ماموریــت DOGE، منجر به افزایش قابل  توجه 
کسری بودجه فدرال شــد. این اتفاق، روابط پیچیده میان 
وابســتگی های سیاسی، مسئولیت های شــرکتی، و تاثیر 
چهره های برجسته بر بازار های مالی نوظهور را پررنگ تر کرد

 تزلزل در رهبری و اعتماد سرمایه گذاران
طبق این گزارش، استعفای ماسک نقطه عطفی در بررسی ها 
و تردید هــای فزاینده درباره رهبــری او و تاثیر آن بر تسلا 
محســوب می شــود. درحالی که هدف از این اقدام، تمرکز 
دوباره بر شــرکت تسلا بــود، این تغییر نتوانســت نگرانی 
سرمایه گذاران و افکار عمومی نسبت به تعهد واقعی ماسک به 
اهداف کلیدی شرکت یعنی نوآوری و پایداری را کاهش دهد. 
برعکس، این خروج تنها بر مشکلات عمیق تری در تسلا نور 
انداخت؛ چراکه این شرکت همچنان با کاهش فروش و بحران 
اعتباری مواجه اســت. تقسیم تمرکز ماسک بر موضوعات 
مختلف، پرسش هایی جدی را در خصوص میزان پایبندی 
او به هدایت تسلا در این دوران تحول زا ایجاد کرده است. بر 
این اساس فشار ها از سوی سهام داران برای بازگشت به اصول 

بازار ها به کناره گیری »ایلان ماسک« از دولت ترامپ واکنش نشان دادند

چالش های تازه برای »تسلا« و سهام داران

بنیان گذارانه  تسلا هر روز بیشتر می شود.

TeslaTake� جنبش جهانی علیه تسلا؛ با هشتگ  
down

در اوایل ســال 2025، هشــتگ #TeslaTakedown در 
شــبکه های اجتماعی مانند X به صورت گسترده ترند شد. 
این کمپین اعتراضی جهانی با هدف تحریم تسلا و شخص 
ایلان  ماسک شکل گرفت. فعالان در ایالات متحده، کانادا، 
اروپا و استرالیا خواستار فروش خودرو ها و سهام تسلا توسط 

مردم و نهاد ها شدند. 
این موج اعتراضی در پی تصمیمات جنجال برانگیز ماسک، 
به ویژه پیوستن او به  DOGE آغاز شد؛ تصمیمی که به باور 
منتقدان استقلال تسلا را زیر سوال برد. حتی پیش از آغاز 
این اعتراضات جهانی، عملکرد ســهام تسلا دچار بی ثباتی 
بود. در سه ماهه اول سال 2025، سهام تسلا بیش از یک سوم 
ارزش خود را از دست داد و در میان ضعیف ترین عملکرد ها 

در شاخص S&P ۵۰۰ قرار گرفت.

  رقابت شدید با خودروسازان چینی و کاهش سود تسلا
بخش عمده ای از این افت به واکنش منفی عمومی نسبت به 
سیاست های سختگیرانه کارایی تحت DOGE نسبت داده 

شد که فعالیت های تسلا را مختل کرده بود. 
درهمین حین، خودرو های برقی تسلا در رقابت با برند های 

چینی که بازار های آسیایی و اروپایی را تســخیر کرده اند، 
دچار افت تقاضا شده اند. در نتیجه  این رقابت، تسلا با کاهش 
تولید و اخراج دسته جمعی کارکنان مواجه شد. این شرکت 
اکنون درحال کاهش بیش از 10 درصد از نیروی  کار جهانی 
خود اســت؛ بزرگ ترین تعدیل نیرو در چهار سال گذشته. 
حاشیه سود ناخالص تسلا در سه ماهه چهارم سال 2024 تنها 

17.6 درصد بود؛ پایین ترین میزان از سال 2020 تاکنون.

  خروج آمریکا از توافق پاریــس و آسیب به تصویر 
زیست محیطی تسلا

با خروج رسمی دولت ترامپ از توافق پاریس، نگرانی ها درباره 
صداقت ادعای تسلا در زمینه پایداری محیط زیست افزایش 
یافت؛ به ویژه با در نظر گرفتن حضور ماسک در دولت. تسلا 
سال هاست که خود را پیشــگام فناوری سبز و حمل ونقل 
بدون آلایندگی معرفی می کند و وعده داده تا کارخانه هایش 
را به طور کامل کربن خنثی کند. اما در ســال 2022، حذف 
نام تسلا از شــاخص ESG توســط  S&P باعث شــد این 
ادعا ها زیر سوال رود. ماســک در واکنش، سیستم ESG را 
»کلاهبرداری« خواند و به عنوان مثال اشاره کرد که برخی 
شرکت های دخانیات رتبه ESG بالاتری نسبت به تسلا دارند. 
دلیل حذف، اتهامات تبعیض نژادی و محیط کاری نامطلوب 
بود. پس از انتشار بیانیه ای از سوی تسلا در حمایت از برابری 

و ضدتبعیض، این شرکت مجددا به شاخص بازگشت.

  شکاف میان اهداف پایداری و واقعیت های سیاسی
ترکیب نقش دولتی و تجاری ماسک موجب بروز تضاد هایی 
آشکار شده است. از یک  سو، اعتماد به خودرو های برقی تسلا 
که نقشی کلیــدی در آینده ای پایدار دارند، در حال کاهش 
است و از سوی دیگر، سیاست های جدید آمریکا پس از خروج 
از توافق پاریس، شامل لغو یارانه های خودرو برقی، حمایت 
از سوخت های فسیلی و حذف قرارداد های DEI، همگی در 
تضاد با چشم انداز ســبز تسلا هستند. پس از این تغییرات، 
موجی از خروج سرمایه از صندوق های ESG ایجاد شد و تنها 
در سه ماهه اول سال 2025، بیش از 6.1 میلیارد دلار از این 
بازار خارج شد؛ رقمی که پس از خروج 4.3 میلیارد دلاری 

در پایان 2024 بسیار معنادار است.

  پایان بازی دوگانه؛ بازسازی اعتماد عمومی
درنهایت، کناره گیری ایلان  ماسک از DOGE گامی اساسی 
در جهت ترمیم اعتبار برند تسلا محسوب می شود. بازگشت 
به ماموریت اصلی شــرکت و جدا کردن کامل سیاســت از 
کســب وکار، تنها راه نجات تسلا و احیــای اعتماد عمومی 
اســت. کمپین جهانی #TeslaTakedown  هشداری بود 
که ماســک نمی تواند نقش های متضــاد سیاسی و تجاری 
را هم زمان ایفا کند. اگر ماســک نتواند مرز میان سیاست و 
فناوری را روشن تر ترسیم کند، آینده ای مبهم تر از همیشه 

پیش روی تسلا خواهد بود.

s.siavashi@autoworld.ir

سهیل سیاوشی
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همتای چینی 
لندروور »دیفندر«

  گریت وال از نسخه بنزینی هاوال رپتور به طور رسمی رونمایی کرد. این مدل 
در دو نسخه شامل 4WD Pro با قیمت 22 هزار دلار و 4WD Ultra با قیمت 23 
هزار دلار عرضه می شود. پیش  از این، تنها نسخه پلاگین -هیبریدی این خودرو 

با قیمت 22 هزار و 800 تا 2۶ هزار و 500 دلار عرضه می شد. 
هاوال رپتــور بنزینی از یک موتور 2 لیتری 4 سیلنــدر توربو بهره می برد که 
235 اسب بخار قدرت و 385 نیوتون متر گشــتاور تولید می کند. این موتور 
به یک گیربکس ۹ سرعته دوکلاچه متصل است و با سیستم چهارچرخ محرک 
هوشــمند و قفل دیفرانسیل الکترونیکی در عقب همراه شده است. ظرفیت 

مخزن سوخت ۶0 لیتر است و مصرف ســوخت ترکیبی آن 8.۶5 لیتر در 100 
کیلومتر است. این شاسی بلند می تواند در 8.1 ثانیه از حالت سکون به سرعت 
100 کیلومتر بر ساعت برسد و از ۹ حالت رانندگی پشتیبانی می کند. قابلیت های 
کمک راننده سطح دو از جمله ترمز اضطراری خودکار، تشخیص علائم ترافیکی، 
کروزکنترل تطبیقی و هشدار برخورد از عقب، در این مدل گنجانده شده اند. 
حجم صندوق عقب استاندارد 58۶ لیتر است و با خواباندن صندلی های عقب 
به 1404 لیتر افزایش می یابد. جعبه خارجی جایگزین زاپاس، فضای اضافی 2.7 

لیتری را فراهم می کند. 

چینی
Chinese

  فــاو بســتیون یــوئی ۰۷، 
شــاسی بلند پلاگین- هیبریــد 
با بــرد واقــعی ۱۷۵۵ کیلومتر، 
فناوری های پیشــرفته و کابین 
جادار، با قیمت پایه ۱۴ هزار دلار 
راهی بازار خواهد شد. فاو بستیون 
یوئی ۰۷، دومین مدل از ســری 

خودروهای انرژی نوی این برند، پس از یوئی ۰۳ که در مارس ۲۰۲۵ رونمایی شد، 
به بازار معرفی شده است. این شاسی بلند پلاگین- هیبریدی، با قیمت رقابتی 99 
هــزار و 8۰۰ تا ۱۳9 هزار و 9۰۰ یوآن )۱۳ هزار و 9۰۰ تا ۱9 هزار و ۴۰۰ دلار( در 
چهار تیپ عرضه می شود. یوئی ۰۷ گزینه ای برجسته برای خریداران خودروهای 
اقتصادی خواهد بود. یوئی ۰۷ به عنوان یک شاسی بلند میان سایز با ابعاد ۴,۷۴۵ 
میلی متر طول، ۱,88۰ میلی متر عرض و ۱,۷۱۰ میلی متر ارتفاع و فاصله محوری 
۲,۷۷۲ میلی متر طراحی شده است. فاو ادعا می کند این خودرو با فضای سرنشین 
۳۳۰۰ میلی متری و فاصله ردیف های جلو و عقب ۲۵۳۰ میلی متری، بیشترین 
فضای کابین را در کلاس خود ارائه می دهد. خریداران می توانند از بین چهار رنگ 

بدنه سفید، خاکستری، سبز و مشکی انتخاب کنند.  

برقی
EV

  درحالی کــه تــسلا مفهوم 
ایستگاه های تعویض باتری برای 
خودروهای الکتریــکی را مطرح 
کــرد، خودروســازان برتر چین 
این فناوری را به ســطحی جدید 
رســانده اند. نیــو در حال حاضر 
پیشــتاز فناوری تعویض باتری 

است و هزاران ایستگاه در سراســر چین و حتی چند ایستگاه در اروپا راه اندازی 
کرده است. به زودی، این فناوری در چین فراگیرتر خواهد شد. این هفته، چانگان 
اولین سری ۱۰۰۰ دستگاهی از سدان اوشان ۵۲۰ را عرضه کرد. این خودرو که با 
هدف استفاده در ناوگان تاکسیرانی طراحی شده، به دلیل استفاده از باتری های 
قابل تعویض ســاخت CATL اهمیت ویژه ای دارد. این باتری ها در ایستگاه های 
تخصصی تنها در ۱۰۰ ثانیه تعویض می شوند و شارژ سنتی را عملا منسوخ می کنند. 
شهر چونگ کینگ درحال حاضر ۳۴ ایستگاه تعویض باتری دارد و CATL قصد دارد 
تا سال ۲۰۲۵ تعداد این ایستگاه ها را به ۱۰۰۰ واحد در ۳۱ شهر برساند. چانگان 
اوشان ۵۲۰ از یک باتری ۵۶ کیلووات ساعت بهره می برد که برد قابل توجه ۵۱۵ 

کیلومتری را فراهم می کند.  

محصول
Product

سریع ترین خودرو بنزینی 
پیست »تاپ گیر« 

تعویض باتری در 100 ثانیه! شاسی بلند پلاگین -هیبرید »بستیون« 

  پراگا بوهما، سوپراســپرت 
ساخت چک با پیشــرانه نیسان 
GT-R، با زمــان یک دقیقه و 9.8 
ثانیه رکورد ســریع ترین خودرو 
بنزینی پیست تاپ گیر را شکست 
و کونیگزگ یسکو را مغلوب کرد. 
پراگا بوهما، سوپراسپرت ساخت 

جمهوری چک، اوایل سال  گذشته معرفی شد. شاید نام آن برای بسیاری ناآشنا 
باشد، اما این خودرو از اواخر سال گذشــته تحویل مشتریان شده و حالا یکی از 
نمونه های آن در پیست تاپ گیر در بریتانیا، با ثبت زمانی چشمگیر، سریع ترین 
 V6 خودرو تمام بنزینی این پیست لقب گرفته است. این سوپراسپرت از یک موتور
توئین توربو ۳.8 لیتری بهره می برد که از نیسان GT-R گرفته شده و توسط پراگا با 
توربوشارژرهای سفارشی، سیستم روغن کاری کارتل خشک و اگزوز تیتانیومی 
ارتقا یافته است. این پیشرانه ۷۰۰ اسب بخار قدرت و ۷۲۵ نیوتون متر گشتاور تولید 
می کند و به یک گیربکس ۶ سرعته سکوئنشال متصل است. وزن خودرو کمتر 
از ۱۰۴۳ کیلوگرم است و در ســرعت ۲۵۰ کیلومتر بر ساعت، داون فورس 9۰۰ 

کیلوگرمی تولید می کند.  

آمریکایی
American

تسلا مدل »اسِ پلد« 
در نوربرگ رینگ 

  تسلا در حال آزمایش نسخه ای به روز 
شده از مدل S  پلد اســت. این خودرو که 
در حال دور زدن در پیست نوربرگ رینگ 
آلمان دیده شــد، تنها تغییرات ظاهری 
بسیار جزئی دارد که شــامل یک اسپلیتر 
جدید در جلو و یک دیفیوزر اصلاح شده در 
عقب می شود. به جز این تغییرات و آن چه 
به نظر می رسد رینگ های بزرگ تر باشند، 
طراحی خودرو عمدتا مشــابه نسخه ای 
است که تسلا در سال ۲۰۲۱ به روزرسانی 
کرد. ایــن موضوع بــرخی از طرفداران را 
ناامید کرده است. با وجود وعده های اوایل 
امســال از معاون مهندسی تسلا مبنی بر 
این کــه مدل S و مدل X در ســال ۲۰۲۵ 

»توجه ویژه ای« دریافت خواهند کرد، این 
پروتوتایپ نشــان دهنده یک فیس لیفت 
جزئی است، نه یک بازطراحی کامل. مدل 
S پلد زمانی سلطان بلامنازع خودروهای 
الکتریکی پرفورمنس بود و با قوای محرکه 
ســه موتوره خود ۱۰۲۰ اسب بخار قدرت 
تولید می کرد اما اخیرا، تازه واردهایی مانند 
 SU7 و شیائومی GT پورشه تایکان توربو
Ultra، جایــگاه آن را به چالش کشیده اند. 
اگرچه شتاب فوق العاده مدل S همچنان 
چشمگیر است اما شاسی قدیمی شروع به 
نشان دادن محدودیت های خود کرده اند. 
منتقدان اشاره کرده اند که سیستم تعلیق 
خودرو در پیچ های تند و ترمزگیری های 
سنگین برای هماهنگی با قدرت عظیم آن 
با مشــکل مواجه است. مدل S که ابتدا در 
سال ۲۰۱۲ معرفی شد، اکنون ۱۳ سال سن 
دارد. درحالی که تسلا طی سال ها بسیاری 
از اجزای این خودرو را به روزرسانی کرده، 
ساختار زیرین و سخت افزار دینامیکی آن 
بازطراحی عمیقی که خودروهای الکتریکی 
پرفورمنس مدرن به آن نیاز دارند را تجربه 
نکرده اســت. ویژگی هــای کلیدی که به 

استانداردهای صنعت تبدیل شده اند.

ژاپنی
Japanese

خداحافظی دوباره با 
تویوتا »سوپرا«

  نسل پنجم تویوتا سوپرا با نسخه نهایی 
خداحافظی می کند؛ اما نســل بعدی این 
کوپه اسپرت محبوب به زودی بازمی گردد 
و این اتفاق با فاصله ای کوتاه تر از گذشــته 

رخ خواهد داد. 
تویوتا در حال آماده ســازی نسخه نهایی 
نسل پنجم ســوپرا اســت و بار دیگر این 
کوپه اسپرت جذاب را بازنشسته می کند. 
تولید نسل پنجم سوپرا که در کنار ب ام و 
Z4 در کارخانــه مگنا اشــتایر در اتریش 
انجام می شــود، در بهــار ۲۰۲۶ به پایان 
می رسد. به روزرسانی این خودرو کم تیراژ 
برای رعایت مقررات جدید جهانی از نظر 
اقتصادی به صرفه نیست. بااین  حال، خبر 

خوب این که جانشینی برای سوپرا در راه 
است که هرچند با فاصله ای زمانی خواهد 
بود، اما کوتاه تر از وقفه ۲۰ ساله ای است که 

پیش تر شاهد آن بودیم. 
نسل کنونی سوپرا از یک موتور ۶ سیلندر 
خطی توربوشــارژ بهره می برد که ساخت 
ب ام و اســت و در Z4 نیز استفاده می شود. 
کوپر اریکسون، معاون ارشد برنامه ریزی و 
استراتژی محصول تویوتا موتور آمریکای 
شمالی، در مصاحبه ای گفته است: »منطقی 
است که نسل بعدی سوپرا را داشته باشیم؛ 
اما زمان و نحوه آن هنوز مشخص نیست.« 
اریکسون درباره زمان بندی جانشین سوپرا 
می گوید: »قطعا فاصلــه ای وجود خواهد 
داشت. سؤال این است که این فاصله چقدر 

خواهد بود.« 
او تاکید کرد که هدف تویوتا این است که 
این فاصله به مراتب کمتر از وقفه قبلی باشد. 
مدیران تویوتا در آمریکا زمان بندی دقیقی 
برای اعلام ندارند چون این تصمیم از سوی 
تویوتا موتور ژاپن گرفته خواهد شد. تویوتا 
همچنین تصمیم می گیرد که آیا همکاری با 
ب ام و ادامه یابد یا نسل بعدی سوپرا به صورت 

مستقل توسعه یابد.  

  مالکیت خودروهــای وارداتی این روزهــا به چالشی 
پرهزینه و پرریســک بدل شده است؛ چراکه سیاستگزار و 
واردکننده توان رفع دغدغه ها و نگرانی های مشــتریان در 
حوزه خدمات پس از فروش را ندارند. اگرچه از سال گذشته 
بازار خودرو با ورود موجی از برندهــای اروپایی و آسیایی 
متنوع تر شــده، اما فعالیت هم زمان ده ها واردکننده بدون 
پشتوانه فنی مشترک و فاقد ارتباط رسمی با شرکت های 
مادر، ســاختاری آشفته در ارائه خدمات ایجاد کرده است. 
در این میان، سیاست ارزی نیز اولویت را به واردات خودرو 

داده و تامین ارز خدمات در اولویت های پایین تر قرار دارد.
درحالی از سال گذشته با ورود برندهای اروپایی، آسیایی 
و چینی تنوع نسبی در بازار خودرو ایجاد شده که خدمات 
پس از فروش این خودروها به یکی از نگرانی    ها و دغدغه های 
جدی خریداران تبدیل شده است. با فعالیت هم زمان ۳۴ 
شرکت واردکننده و عدم ارتباط مستقیم بسیاری از آن ها 
با کمپانی    های مادر به نظر می رسد ساختار خدمات پس از 
فروش دچار ناهماهنگی شده و ارائه خدمات تخصصی با 
برخی موانع مواجه است. بازار خودروهای وارداتی پس از 
توقف ۴ ساله از ۱۴۰۳ شاهد ورود خودرو به کشور بوده و 
این درشرایطی است که هم زمان با اوج گیری واردات، یکی 
از مهم ترین چالش   هایی که مشتریان این خودروها با آن 
مواجه هستند، نبود زیرساخت مناسب برای ارائه خدمات 
پس از فروش و تامین قطعات یدکی است. بررسی    ها نشان 
می دهد که عمده خودروهای وارداتی در ســال های اخیر 
نه از نمایندگی های رسمی کمپانی   های مادر، بلکه عمدتا 
از مبادی آسیای شرقی به    ویژه چین وارد کشور می   شوند؛ 
آن هم توسط مجموعه های متنوع و نه چندان منسجم از 
شرکت های واردکننده که بعضی از آن ها فاقد توانایی فنی 
و اقتصادی برای پشتیبانی از محصولات عرضه    شده هستند

از سوی دیگر در شرایط کنونی اولویت    واردات روی ورود 
خودرو اســت و درنتیجه، تامین ارز برای خدمات پس از 
فروش اولویت بعدی اســت. براســاس اطلاعات موجود، 
هم اکنون حدود ۳۴ شــرکت واردکننده خودرو در کشور 
فعالیت دارند که طیف وسیعی از برندهای چینی یا مونتاژی 
آسیایی و اروپایی را وارد بــازار می کنند. نکته قابل  توجه 
آن که در میان این شرکت ها، بسیاری تعداد واردات شان از 
۵۰۰ دستگاه در سال هم فراتر نمی رود؛ مساله    ای که عملا 
امکان ســرمایه گذاری در تاسیس شبکه خدمات پس از 
فروش استاندارد و واردات سیستماتیک قطعات یدکی را 

از آن ها سلب می کند.
در واقع، ارائه خدمات پس از فروش برای هر برند نیازمند 
آموزش نیروی متخصص، واردات قطعات با حجم اقتصادی، 
احداث یا تجهیز نمایندگی    های مجاز، تامین ابزارهای خاص 
تعمیراتی و همچنین تدوین دستورالعمل های فنی است. اما 

خودروهای وارداتی از پشتوانه خدمات پس از فروش برخوردارند؟

افزایش دامنه نوسان قیمت خودروها در بازار آزاد 

e.naseri@autoworld.ir

احسان ناصربابلی

در غیاب تیراژ بالا و قرارداد رسمی با شرکت مادر، هیچ   کدام 
از این الزامات محقق نمی    شود و مشتری نهایی قربانی این 
آشــفتگی می شود. آن چه روشن اســت، این که خدمات 
پس از فروش خودروهــای وارداتی که امروز با چالش   ها و 
بی    نظمی    های فراوان همراه شده، در دهه ۱۳9۰ با انسجام 
و هماهنگی بیشتری ارائه می    شد و ساختار آن از اصول فنی 

و اجرایی    تری تبعیت می   کرد.
در دهه 9۰ که واردات خودرو به صورت رسمی و عمدتا با 
مشارکت کمپانی    های مادر انجام می    شد، ساختار واردات و 

خدمات پس از فروش نظم مشخصی داشت.
یکی از کارشناسان صنعت خودرو با تاکید بر این نکته که 
تامین قطعات برعهده شرکت هایی است که اقدام به واردات 
خودرو می کنند و این موضوع در قرارداد قید می شود، اعلام 
کرد: »بخشی از ارزی که به این شرکت ها اختصاص داده 
می شــود، برای تامین قطعات یدکی است و اگر ارز دچار 
کمبود شــود و آن ها نتوانند قطعه وارد کنند، مسئولیت 
این موضوع برعهده خود آن هاســت و نمی توانند ماجرای 
کمبود قطعه و خدمات نامناسب پس از فروش را بر گردن 
بوروکراسی اداری بیندازنــد.« وی ادامه می دهد: »ضمن 
این که یادمان نرود این شرکت ها وقتی برای واردات خودرو 
اقدام می کنند، در وزارت صمت تعهد می دهند که در تامین 
قطعات این خودروها و همچنین ارائه خدمات پس از فروش 

کوتاهی نخواهند کرد.«
این کارشــناس صنعت خودرو با اشــاره به این که تامین 
قطعات از دو طریق انجام می شود، می گوید: »واردکنندگان 
عمده، قطعات یدکی را از خارج وارد می کنند که براساس 
شرایط بازار قطعه را می فروشند و معمولا هزینه زیادی هم 
به آن ها تحمیل می شــود. اما مسیر اصلی تامین قطعات 
مربوط به شرکت هایی اســت که متولی تولید یا واردات 
خودرو هستند. در این ارتباط، نکته ای که وجود دارد این 
اســت که وزارت صمت باید روی تضمین هایی که از این 
شرکت های واردکننده می گیرد، حساس باشد. همیچنین 

باید روش های تامین قطعات از طریق این شــرکت ها را 
پیش بینی کند.«

  افزایش قیمت 25 میلیون تومانی در بازار داخلی ها
خودروهای داخلی روز گذشــته رشــد بهای یک تا ۲۵ 
میلیون تومانی را تجربه کردند. جایی که پادرا تک کابین 
)۱۴۰۳( با ۲۵ میلیون تومان افزایش 99۵ میلیون تومان، 
پژو ۲۰۷ اتومات )8۵ گانه( )۱۴۰۳( با ۱۴ میلیون تومان 
افزایش یک میلیارد و ۱۷ میلیون تومان، ری را )۱۴۰۴( با 
۱۳ میلیون تومان افزایش یک میلیارد و ۶۴۰ میلیون تومان، 
تارا اتومــات V4 )۱۴۰۴( بــا ۱۱ میلیون تومان افزایش 
یک میلیــارد و ۱۷۲ میلیون تومــان و شــاهین اتومات 
)۱۴۰۴( با ۱۰ میلیون تومان افزایش 9۶8 میلیون تومان 

قیمت گذاری شدند.
همچنین در میان خودروهای مونتاژی شاهد رشد بهای 
۱۰ تا ۲۰ میلیون تومانی بودیم. جایی که فیدلیتی پرستیژ 
۷ نفره )۱۴۰۴( بــا ۲۰ میلیون تومان افزایش ۳   میلیارد و 
۳۲۰ میلیون تومان، فیدلیتی پرســتیژ ۵ نفره )۱۴۰۴( با 
۲۰ میلیون تومان افزایش ۳  میلیارد و ۱۳۰ میلیون تومان، 
دیگنیتی پرستیژ )۱۴۰۴( با ۱۵ میلیون تومان افزایش ۲ 
میلیارد و ۷۳۵ میلیون تومان و ام وی ام X22 PRO دنده ای 
)۱۴۰۳( با ۱۰ میلیون تومان افزایــش یک میلیارد و ۷۰ 

میلیون تومان خرید و فروش شدند.
از طرفی در میان خودروهای وارداتی شاهد افت بهای ۵۰ 
 HR-V و ۱۰۰ میلیون تومانی بودیم. جایی که ارزش هوندا
eHEV )۲۰۲۴( با ۱۰۰ میلیون تومان کاهش به ۶  میلیارد 
و ۱۰۰ میلیون تومان، تویوتا bz4X ۶۱۵ پرو )۲۰۲۴( با ۱۰۰ 
میلیون تومان کاهــش به ۵ میلیارد و ۴۰۰ میلیون تومان، 
هیوندای توســان )۲۰۲۳( با ۵۰ میلیون تومان کاهش به 
 V Online DD-i ۴ میلیارد و ۵۵۰ میلیون تومان و ونوسیا
)۲۰۲۴( بــا ۵۰ میلیون تومان کاهش به ۲ میلیارد و ۷۵۰ 

میلیون تومان رسید.



بررسی سدان تمام
برقی اسپرت »لوتوس«

    کمپانی لوتوس یکی از اسپرت ســازان موفق در دنیای خودرو اســت. این 
خودروساز برای حرکت به ســمت تولید خودروهای الکتریکی در سال 2022، 
اس یووی کراس کوپه خود را با نام التره به بازار معرفی کرد. اواســط سال 2023 
میلادی بود که کمپانی لوتوس از دومین محصــول الکتریکی خود با نام امیا، در 
قالب یک سدان تمام الکتریکی رونمایی کرد. از نظر طراحی، امیا نیز مشابه برادر 
بزرگ ترش یعنی التره بوده و خطوط تیز در کنار سطوح تخت، کاراکتر اسپرت و 
نافذی برای این خودرو ایجاد کرده است. چراغ های امیا از نظر طراحی مشابه التره 

بوده؛ با این تفاوت که چراغ های دوبل با خطوط تیز، چهره ای اسپرت و خشن به این 
سدان بخشیده است. همچنین از نظر مشخصات فنی، لوتوس امیا مشابه لوتوس 
التره است. دو موتور الکتریکی فوق قدرتمند از نوع سنکرون مغناطیس دائم برای 
این خودرو تعبیه شده که یکی در محور جلو و دیگری در محور عقب قرار دارد. این 
مجموعه حداکثر 918 اسب بخار قدرت را به چهار چرخ منتقل می کند. همچنین 
باتری های لیتیوم-یونی که برای این سدان تمام الکتریکی در نظر گرفته شده، با 

تنها 5 دقیقه شارژ مسافتی برابر با 150 کیلومتر را طی می کند.

یکشنبه 11 خرداد 1404. سال دهم.  شماره 2337 کلاسیککلاسیک
CLASSIC

  مسابقات رالی 
در کشــورمان هر 
ســاله در چند دور 
برگزار می شــود و 
امســال نخستین 
دور مسابقات رالی 
1404 با   رالی 2 روزه تهران - همدان آغاز شد. رالی تهران - همدان با شرکت حدود 
75 خودرو در 3 کلاس همگانی، پیشرفته و کلاسیک و با شعار »ما با طبیعتیم« و 
یادبود عکاس و خبرنگار هنرمند، حمیدرضا درجاتی توسط کانون جهانگردی و 
اتومبیل رانی جمهوری اسلامی ایران طی روزهای پنجشنبه و جمعه ) 8 و 9 خرداد 
1404( برگزار شد. در ادامه، ضمن آشنایی با مسابقات رالی، گزارش اختصاصی 

روزنامه »دنیای خودرو« از رالی تهران - همدان را می خوانید.

   درباره مسابقات رالی
مسابقات رالی در ایران هر ســال در چند دوره برگزار می شود و فصل 1404 شامل 6 دور 
خواهد بود که از خردادماه شاهد برگزاری دور اول آن با عنوان رالی 2 روزه تهران - همدان 
بودیم. همچنین 3 دور بعدی نیز شامل رالی تهران - متین آباد، تهران -خوانسار و تهران - 
ساری است. شرکت کنندگان با هر خودرویی که طبق استانداردهای راهنمایی و رانندگی 
امکان تردد در خیابان ها و جاده های کشور را داشته باشد، می توانند در رالی شرکت کنند. 
برای شرکت در این مســابقه، یک نفر به عنوان راننده و نفر دوم به عنوان نقشه خوان باید 
حضور داشته باشد. در هر دور از مســابقه، نفرات اول تا دهم به ترتیب 25، 18، 15، 12، 
10، 8، 6، 4، 2 و یک امتیاز کســب می کنند و درنهایــت در پایان فصل، با جمع امتیازات 
همه رالی های برگزار شده در آن سال، نفرات برتر سال معرفی می شوند. شرکت در کلاس 
همگانی برای عموم آزاد بوده، اما کلاس پیشرفته شرایط خاصی داشته که پس از سپری 
کردن دوره های آموزشی و همچنین کسب تجربه و مقام در کلاس همگانی، امکان حضور در 
آن برای شرکت کنندگان فراهم می شود. کلاس خودروهای کلاسیک نیز برای نخستین بار 
به مســابقات رالی اضافه شده که در ادامه به صورت مفصل به بررسی جزئیات آن خواهیم 
پرداخت. سینا سعیدی و آرش طاهری از مسئولین کلوپ رالی ایران و برگزارکنندگان این 
برنامه، ضمن ابراز خرســندی از حضور پر رنگ خودروهای کلاسیک و ابزار امیدواری از 
تداوم حضور این گونه خودروها در رالی های آینده، در خصوص برنامه های آینده این کلوپ 
برای فصل 1404 بیان کردند: »برنامه مسابقات رالی امسال، شامل 6 دور بوده که دور اول 
آن همین رالی تهران - همدان است. دور دوم یک رالی داخل شهری در تهران بوده و دور 

سوم رالی ایران - ارمنستان خواهد بود که تنها رالی خارجی امسال به حساب می آید.«

  رالی تهران - همدان
کلوپ رالی ایران زیر نظر کانون جهانگردی و اتومبیــل رانی جمهوری اسلامی ایران، 

گزارش اختصاصی »دنیای خودرو« از رالی تهران - همدان
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امیر شیرعلیوند

مســئول برگزاری مســابقات رالی بوده و دور اول امســال را در هفته اول خردادماه برگزار کرد. 
شرکت کنندگان در این رالی روز چهارشنبه 7 خرداد، یک روز پیش از آغاز رالی در کلاس توجیهی 
شــرکت کردند و رالی، روز پنجشنبه 8 خرداد راس ساعت 9:01 دقیقه از رواق مال تهران استارت 
خورد. مسیر رفت از تهران به همدان که از شهر اراک عبور می کند، انتخاب شده بود و شرکت کنندگان 
پس از حدود 5 ســاعت رانندگی به خط پایان که هتل باباطاهر همدان بود، رسیدند. روز دوم رالی 
)جمعه 9 خردادماه( از هتل باباطاهر همدان )همان خط پایان روز نخســت( آغاز شد و این بار تیم 
برگزارکننده رالی، مسیر متفاوتی را برای برگشت به تهران انتخاب کرده بودند که شامل جاده های 
زیبای استان قزوین و سپس البرز می شد. مسیر طولانی تری برای روز دوم در نظر گرفته شده بود و 
بالاخره پس از 6 ساعت رانندگی با رسیدن شرکت کننده ها به خط پایان در رزمال تهران، این رالی 
به پایان رسید. مجموع شرکت کنندگان 3 کلاس همگانی، پیشرفته و کلاسیک در این رالی به 75 
خودرو می رسید که رده بندی و امتیازات هر کدام به صورت جداگانه محاسبه و اعلام می شود. وقتی 
از مسابقه رالی سخن به میان می آید، همه فکر می کنند یک رقابت سرعت درمیان شرکت کننده ها 
برقرار است که هرکه زودتر به مقصد برسد، برنده مسابقه خواهد شد؛ اما درحقیقت مسابقه رالی نه 
تنها قوانین راهنمایی و رانندگی را نقض نمی کند، بلکه مدیریتی حرفه ای است که زمان، مسافت 
و ســرعت را تحت کنترل در می آورد. تردد خودروهای حاضر در رالی در خیابان ها و جاده هایی که 
به استیکرهای شــماره گذاری، اسپانسری و نشان مسابقات رالی مزین شده بودند، توجه عابران و 

سرنشینان سایر خودروها را به خود جلب می کرد.

  برای نخستین بار با حضور کلاسیک ها
رالی تهران - همدان، نخستین رالی است که خودروهای کلاسیک به صورت جداگانه و در یک کلاس 
اختصاصی با هم در آن به رقابت می پردازند. پیش از این هم شاهد حضور خودروهای کلاسیک در 
مسابقات رالی بودیم؛ اما همواره تعداد این خودروها محدود بود و به صورت تخصصی، کلاسی برای 
آن ها در نظر گرفته نمی شد.  دکتر رامین صالح خو، رئیس انجمن وسایل نقلیه تاریخی ایران در مراسم 
روز اول خط استارت رالی تهران - همدان با اشاره به بهبود وضعیت خودروهای کلاسیک در کشور 
گفت: »وضعیت خودروهای کلاسیک در کشور و نحوه حفظ و نگهداری آن ها روز به روز در حال بهبود 
بوده و امروز شاهد حضور پرشور خودروهای کلاسیک در برنامه های این چنینی هستیم. به دلیل 
استقبال قابل توجه صاحبان خودروهای کلاسیک و به حد نصاب رسیدن تعداد این گونه خودروها، 
در کنار کلاس های همگانی و پیشرفته، یک کلاس اختصاصی نیز برای خودروهای کلاسیک در نظر 
گرفته شد.« آرش حمزه، مسئولیت هماهنگی های لازم بخش خودروهای کلاسیک این دور از رالی 
را برعهده داشت. حضور پیشکسوتان اتومبیل رانی ایران همچون آقایان اعتمادی، باوفا و خراسانی 
در رالی تهران - همدان نیز از نکات مثبت و حائز اهمیت این برنامه خودرویی به حســاب می آید. 
همچنین حضور افتخاری بیوک جدیری، راننده پیشکسوت و پر افتخار مسابقات اتومبیل رانی با 
ب ام و 2002 معروف خود که به شماره 1 مزین شده بود، جذابیت های رالی را برای شرکت کنندگان 
جوان بیشتر می کرد. مدل های کلاسیک و با ارزش ب ام و، مرسدس بنز، مینی و ... با رنگ بندی های 

متنوع حال و هوای خاصی به رالی تهران - همدان بخشیده بود.

فصل 1404 مسابقات رالی ایران آغاز شد
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   جی ام سی کنیون در حقیقت نسخه لوکس تر از شورولت کلرادو به حساب می آید 
که جدیدترین نسل آن نسل سوم است که ســال 2023 میلادی روی خط تولید این 
خودروساز قرار گرفت. این خودرو از نظر طراحی بسیار عضلانی بوده که با خطوط تیز 

روی بدنه کاراکتر فوق نافذ و اسپرتی به این پیکاپ می بخشد. 
کابین این خودرو نیز بسیار مدرن و لوکس بوده کــه تداعی کننده لوکس گرایی آن 
است. از نظر مشخصات فنی نیز دارای یک موتور 4 سیلندر خطی به حجم 2.7 لیتری 

تنفس طبیعی بوده که به لطف تکنولوژی ساخت این پیشرانه، می تواند قدرت و گشتاور 
بالایی را فراهم آورد. بر این اساس جی ام سی کنیون حداکثر می تواند 310 اسب بخار 
قدرت را در 5600 آرپی ام )دور در دقیقه( و حداکثر 583 نیوتون متر گشــتاور را در 3 

هزار آرپی ام فراهم آورد. 
این قدرت و گشتاور به کمک گیربکس 8 سرعته اتوماتیک به چهار چرخ منتقل می شود 

تا عملکرد این پیکاپ را بهبود بخشد.

پیکاپ اسپرت 
عضلانی آمریکایی

گزارشگزارش
REPORTE

  در بیســتمین نمایشــگاه بین  المللی قطعات، لوازم و 
مجموعه  های خودرو تهران، »اندیشکده خودرو« اقدام به 
برگزاری نشستی در خصوص زیرساخت تامین برق و شارژ 
خودروهای برقی کــرد. هم زمانی این همایش با برگزاری 
گردهمایی مهم قطعه سازان کشور بیانگر توجه متولیان 
انرژی به مساله برقی سازی حمل ونقل است. برقی سازی 
حمل ونقل درحالی مطرح است که کشور با ناترازی انرژی، از 
برق گرفته تا بنزین و گاز، دست وپنجه نرم می کند و درعین 
حال خودروهای برقی با رشد محسوسی راهی خیابان های 
کشور می شوند. اما آیا زیرساخت های شارژ برای این دسته 
از وسایل نقلیه فراهم اســت؟ زیرساخت را نمی توان فقط 
به ایستگاه های شــارژ ربط داد؛ هرچند که این مهم نقش 
جدی در توسعه محصولات مذکور دارد، اما توسعه شبکه 
خدمات پس از فروش، بازیافت باتری و چالش های بیمه ای 
آن از اهمیت جدی برخوردار هستند. در نشست مذکور با 
حضور کارشناسان مختلف این موضوع مطرح شد؛ اما عادل 
دمشقی، مدیرعامل شرکت خدمات شارژ مپنا )شارینت(، 
در این نشست تخصصی به واقعیت های فنی، موانع قانونی، 
ضعف های شبکه توزیع و نگاه نادرست اقتصادی به مساله 
شارژ اشــاره و از نبرد پیچیده توسعه فناوری سبز در بستر 

فرسوده زیرساختی کشور خبر داد. 

   از آشفتگی انرژی تا ضرورت تحول
در ســال هایی که کشــور با بحران های چندگانه انرژی 
روبه رو شــده، از مصرف بی رویه بنزین تا ناترازی تولید و 
توزیع برق، ورود خودروهای برقی به بازار کشــور به عنوان 
راه حلی جایگزین، بیش از هر زمان دیگری اهمیت یافته 
اســت. اما این راه حل، خود با موانع متعددی مواجه است؛ 
از کمبود ایستگاه های شارژ گرفته تا نبود قوانین منسجم 
و تعرفه های غیرمنطقی بــرق برای مصرف کنندگان این 

مدل خودروها. 
عادل دمشــقی، مدیرعامل شــرکت خدمات شارژ مپنا 
)شارینت( اظهار داشــت؛ »در این مدت شاید بیشترین 
درگیری فیزیکی را با مســاله نصب ایســتگاه های شارژ 
داشته ایم و بدون تعارف برای رفع بحران  در این بخش باید 
به سراغ تجارب سایر کشــورها برویم. آمارها، سیاست ها 
و تجربه هــای اجرایی، تصویری روشــن از وضعیت فعلی 
زیرساخت شارژ خودروهای برقی در کشور )تصویری که در 
عین تلخی، حاوی فرصت های بزرگ است( ارائه می دهد.«

    وضعیت فعلی: بین ناترازی و ناهماهنگی
مدیرعامل شــارینت، در ادامه با اشــاره به ناترازی انرژی 
در کشــور افزود: »آن چیزی که درحــال حاضر به عنوان 
مشکل در کشور از آن یاد می شــود، ناترازی انرژی است. 
این مهم فقــط محدود به برق نیســت؛ در ماه های آینده 
احتمالا با ناترازی بنزین روبه رو خواهیم شــد. با مصرف 
روزانه بیش از ۱۲۰ میلیون لیتر بنزین و فشار روی شبکه 
گاز، بحران ناترازی انرژی به یک مساله چندوجهی تبدیل 

خواهد شد.«
دمشقی تصریح کرد: »در این میان، اراده لازم برای از بین 
بردن ناترازی اقتصادی انرژی در میان مسئولان به چشم 
نمی خورد.« یکی از نشانه های این بی برنامگی، تعرفه های 
بالای برق برای ایســتگاه های شــارژ خصوصی است که 
تا ۴۵۰۰ تومان به ازای هر کیلووات ســاعت می رســد؛ 
درحالی که بنزین همچنان یارانه ای عرضه می شــود. این 
ناهماهنگی انگیزه سرمایه گذاری در زیرساخت های شارژ 

را کاهش خواهد داد.

   آمارهایی از وضعیت فعلی شارژ
مدیرعامل شارینت با ارائه آمارهای به روز، تصویری عینی 
از وضعیت فعلی زیرساخت ها را ترسیم کرد و توضیح داد؛ 
»تاکنون حدود۵۷۰۰ کاربر یونیک از ایستگاه های شارژ 
عمومی اســتفاده کرده اند و ۴۲۰۰ تا ۴۳۰۰ نفر پای ثابت 
استفاده کنندگان شبکه شارینت هستند. فروردین ۱۴۰۴، 
شــارینت بیش از یک میلیون کیلووات-ساعت انرژی در 
اختیار خودروهای برقی قرار داده است. ۸۲ ایستگاه فعال در 

عبور از بن بست انرژی با خودروهای برقی
مدیرعامل »شارینت« در نشست زیرساخت تامین برق و شارژ خودروهای برقی مطرح کرد:

شارژرهای AC خانگی می توانند با برنامه ریزی درست، پاسخگوی بخش بزرگی از نیازها باشند 

نوربالا

در دنیا توصیه می کنند در 
اولین فرصت و مکان خودرو 

خود را با شارژر AC شارژ کنید. 
این نوع شارژ نه تنها فشار 

کمتری بر باتری وارد می کند 
بلکه هزینه کمتری هم دارد

نوربالا

مالکان خودروهای شخصی 
برقی که عموما وارداتی 
یا مونتاژی هستند، طی 

هفته ۲ یا ۳ بار خودرو خود 
را شارژ می کنند. در کنار 

این خودروهای الکتریکی، 
محصولات پلاگین-هیبرید 
نیز وارد شده که می توان با 
برنامه ریزی ساده در خانه ها 

آن ها را شارژ کرد

سراسر کشور که سه مورد برای اتوبوس های برقی طراحی 
شــده اند. نکته قابل توجه این  است که بیشترین مصرف 

شبکه در اسفندماه ثبت شده است.«

   تفاوت ساختاری ایران با کشورهای دیگر
دمشــقی با بیان این که برای برقی ســازی حمل و نقل در 
کشــور نمی توان از سیاست های کشور چین کپی برداری 
کرد، گفت: »در حال حاضر ۴۳ درصد از ایستگاه های شارژ 
عمومی در کشور چین DC هســتند؛ اما در مقابل چنین 

زیرساخت شبکه توزیع برقی در کشور وجود ندارد.«
این فعال صنعت انرژی در خصوص هزینه های غیرمنطقی 
برای ایجاد زیرســاخت در کشــور، بیان کرد: »نســبت 
زیرساخت به شارژر ایستگاه بعثت با دیماند ۵ مگاوات، ۸ به 
یک است؛ این در حالی است که در دنیا این نسبت معمولا 
۲.۵ یا ۳ به یک است. هزینه های انتقال برق، حفاری و ایجاد 
پست های جدید، پروژه ها را از نظر اقتصادی »غیربه صرفه« 

می کند.

   چالش های کلیدی: از قانون تا ایمنی
مدیرعامل شرکت شــارینت درخصوص چالش های مهم 

برای خودروهای برقی و عدم توسعه آن ها در کشور گفت: 
»فقدان قوانین بالادستی مشخص مهم ترین چالش توسعه 
است و هیچ الزامی برای توســعه شبکه شارژ وجود ندارد. 
وظایف بیــن وزارتخانه های نفت و نیرو تقسیم شــده؛ اما 
این موضوع بدون نتیجه ملموس است. از سویی همچنان 
تعرفه های برق نامشــخص اســت؛ به عنوان مثال تعرفه 
اختصاصی برای شــارژ خانگی، عمومی و ایســتگاه های 

تجاری وجود ندارد.
این کارشــناس انرژی با اشــاره به استانداردسازی نصب 
ایستگاه های شارژ در کشــور بیان کرد: »باتوجه به این که 
مپنا متولی نصب ایســتگاه های شــارژ است، تلاش کرده 
سطح استاندارد مشخصی را برای نصب این ایستگاه ها در 
کشور رعایت کند. هم زمان با این مساله باید گفت ضوابط 
ایمنی و بیمه ای هنوز وجود ندارد و خطرات احتمالی برای 
خودرو، مصرف کننده و راکتور ایستگاه ها هنوز قانون گذاری 
نشده است. لازم به ذکر است که همچنان فشار بیش از حد 
به ایستگاه های عمومی وارد می شود؛ چراکه به دلیل نبود 
تعرفه مشخص برای شارژ خانگی، کاربران ترجیح می دهند 

خودرو خود را در ایستگاه های عمومی شارژ کنند.«

   راه حل حیاتی: توسعه شارژرهای خانگی
دمشقی برای رفع مشــکلات موجود در شارژ خودروهای 
برقی به ارائه راهــکار پرداخت و اظهار داشــت: »یکی از 
راه حل های پیشــنهادی توسعه شبکه شارژ خانگی است. 
هرچند حدود هزار شــارژر خانگی نصب شده، اما به دلیل 
نبود تعرفه مشخص و خطر ورود به رده پرمصرف ها، کاربران 
انگیزه ای برای استفاده از آن ندارند. شارژرهای AC خانگی 
می توانند با برنامه ریزی درست، پاسخگوی بخش بزرگی از 
نیازها باشند.« این فعال صنعت خودروهای برقی با اشاره 
به تجارب کشورهای پیشــتاز در برقی سازی حمل و نقل 
توضیح داد: »در دنیا توصیه می کنند در نخستین فرصت 
و مکان خودرو خود را با شارژر AC شارژ کنید. این نوع شارژ 
نه تنها فشــار کمتری بر باتــری وارد می کند، بلکه هزینه 

کمتری هم دارد.«

   رفتار مصرف کنندگان و مصرف منطقی
مدیرعامل شــرکت شارینت با اشــاره به تحلیل داده ها و 
الگوی رفتار مالــکان خودروهای برقی بیان کرد: »مالکان 
خودروهای شــخصی برقی که عموما وارداتی یا مونتاژی 
هستند، طی هفته ۲ یا ۳ بار خودرو خود را شارژ می کنند. 
در کنار این خودروهــای الکتریکی، محصولات پلاگین-
هیبرید نیز وارد شــده که می توان با برنامه ریزی ساده در 
خانه ها آن ها را شــارژ کرد. همچنین باید گفت تاکسی ها 
و خودروهای بین شــهری به شــارژ روزانه DC نیاز دارند. 
باتوجه به این که برقی ســازی حمل و نقل در کشور با ورود 
اتوبوس های برقی همراه بوده، این وســایل نقلیه معمولا 
شبانه شارژ می شوند. اگر یک پروتکل ملی برای زمان بندی، 
نوع شــارژ و تعرفه ها تدوین شود، مشــکل پیچیده ای در 

ناترازی برق پیش رو نخواهد بود.«

   مقایسه تامل برانگیز: از لباسشویی تا شارژر برقی
دمشقی با اشاره به مذاکره اخیر خود با یک شرکت فرانسوی 
در خصوص همکاری در ایستگاه شارژ گفت: »فرانسوی ها 
فلســفه توســعه برخی فناوری ها را خارج از دیدگاه های 
اقتصادی دنبال می کنند. مدیرعامل یک شرکت فرانسوی 
در جلسه اخیری که میان ما با آن ها برگزار شد به یک خاطره 
از کودکی خود اشاره کرد و گفت مادر من همیشه لباس ها 
را با دست می شست. ماشین لباسشویی از لحاظ اقتصادی 
به صرفه نیســت، اما الان در همه خانه ها هســت. برخی 
پدیده ها نگاه اقتصادی نمی طلبند؛ باید به آن ها به چشــم 

ضرورت تمدن مدرن نگاه کرد.«
وی افزود: »توســعه خودروهای برقی در کشور اگرچه با 
مشکلات ساختاری، حقوقی، فنی و اقتصادی مواجه بوده، 
اما مسیر توسعه مشخص اســت؛ تدوین قوانین مشخص 
بالادستی، تعریف تعرفه های تخصصی، کاهش تمرکز بر 
شارژ DC عمومی، توسعه شارژ خانگی و استفاده از تجربیات 
جهانی با بومی سازی راهبردها از آن جمله است. در جهانی 
که حرکت به سمت انرژی های پاک، اجتناب ناپذیر است، 
ایران اگر می خواهد از قافله عقب نماند، باید به زیرساخت، 
قانون گذاری و فرهنگ ســازی به شــکلی هوشمندانه و 

آینده نگر بپردازد و نگاه کند. 
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  بازار خودرو این روزها وضعیت چندان مطلوبی ندارد و توجه فعالان این بخش از بازار 
تا حدی معطوف بر نتایج مذاکرات ایران و آمریکاست. البته تثبیت بهای ارز در طول یک 

ماه گذشــته تا حدی امیدوارکننده بوده است؛ اما این مساله به تنهایی نمی تواند رونق را 
به بازار باز گرداند؛ به خصوص این که درصورت منفی شدن نتایج مذاکرات و عدم دسترسی 

به هرگونه توافق، بیم آن می رود که نرخ دلار نیز دوباره سیر صعودی به خود بگیرد و در این 
صورت رکود خریدوفروش بیش از پیش دامن بازار خودرو را خواهد گرفت.

بازاردربیموامیدنتایجمذاکرات

جدول قیمت های کارخانه و بازار خودروهای داخلی، چینی و خارجی
قیمتکارخانهنامخودرو

)میلیونتومان(
قیمتروزبازار
)میلیونتومان(

تغییرقیمت
افزایش/کاهش)میلیونتومان(

خودروهای  ایرانی

4145123ساینا S )85 گانه( )1404(
4555952ساینا GX دوگانه )1403(
06653ساینا S اتومات )1403(

4395042کوییک GXL )85 گانه( )1404(
05042کوییک GXL-R بدون رینگ )85گانه( )1404(

05181کوییک GXL-R با رینگ )85گانه( )1404(
4064892کوییک S )85 گانه( )1404(

04911کوییک RS )سفید مشکی( )85 گانه( )1404(
4796822کوییک اتومات )1403(

4786953کوییک اتومات R )سفید مشکی( )1403(
)1404( S 4675870سهند تیپ

5025852اطلس )سفید مشکی( )1404(
4248448شاهین )بدون سانروف( )1404(
)1403( )ESP 5949350شاهین )سانروف و

74096810شاهین اتومات )1404(
14یک میلیارد و 0260شاهین اتومات پلاس )1404(

5607403نیسان آپشنال )دریچه برقی( )1404(
07906نیسان دوگانه آپشنال )دریچه برقی( )1404(

07882نیسان دوگانه آپشنال )دریچه سیمی( )1403(
099525پادرا تک کابین )1403(

4468655پارس سال )دریچه برقی( )1403(
4509005پارس سال )دریچه سیمی( )1403(

5249350پارس سال سفارشی ELX )دریچه برقی( )1403(
0یک میلیارد و 481130پژو پارس TU5 )دریچه برقی( )1403(

5917502پژو 207 موتور TU3 )85گانه( )1404(
08235پژو 207 دنده ای هیدرولیک )85گانه( )1404(

14یک میلیارد و 67617پژو 207 پانوراما ارتقا یافته )1404(
09171پژو 207 اتومات )85 گانه( )1403(

4یک میلیارد و 796102پژو 207 پانوراما اتومات ارتقا یافته )1404(
09158دنا پلاس )5 دنده( )1404(

7219882دنا پلاس توربو 6 دنده )85 گانه( )1404(
0یک میلیارد و 750105دنا پلاس توربو )1403(

8یک میلیارد و 943203دنا اتومات آپشنال )1404(
)1404( XU7P 6167242سورن پلاس با موتور

094311سورن پلاس با مانینتور بدون رینگ )1404(
63695810سورن پلاس فول )85 گانه( )1404(

6548675سورن پلاس دوگانه )1404(
6087550رانا پلاس ارتقا )85 گانه( )1403(

07900رانا پلاس پانوراما )85 گانه( )1402(
7769303تارا 6 دنده V1 پلاس )1404(

)1403( V2 5یک میلیارد و 045تارا اتومات
)1404( V4 11یک میلیارد و 902172تارا اتومات

13یک میلیارد و 640یک میلیارد و 130ری را )1404(
4595953وانت آریسان 2 )1404(

4819973وانت کارا تک کابین )1403(
5یک میلیارد و 51695وانت کارا دو کابین )1403(

قیمتشرکت
)میلیونتومان(

قیمتروزبازار
)میلیونتومان(

تغییرقیمت
افزایش/کاهش)میلیونتومان( نامخودرو

خودروهای وارداتی

450 میلیارد و 2550 میلیارد و 450هیوندای توسان )2023(
450 میلیارد و 2200 میلیارد و 540هیوندای کونا )2024(

250 میلیارد و 2950 میلیارد و 200هیوندای الانترا )2023(
30 میلیارد و 250 میلیارد و 220هیوندای کرتا )2023(
550 میلیارد و 2700 میلیارد و 770کیا K5 توربو )2024(

550 میلیارد و 2600 میلیارد و 830کیا اسپورتیج توربو )2024(
40 میلیارد و 2350 میلیارد و 750سراتو 2000 سی سی اتوماتیک GT لاین )2023(

30 میلیارد و 2450 میلیارد و 625کیا سلتوس )2023(
5100 میلیارد و 3400 میلیارد و 420تویوتا bz4X 615 پرو )2024(

40 میلیارد و 2350 میلیارد و 345تویوتا کرولا کراس هیبرید 2000 سی سی )2024(
30 میلیارد و 2100 میلیارد و 375تویوتا لوین هیبرید )2024(

20 میلیارد و 2800 میلیارد و 245تویوتا کرولا - 1200 سی سی )2023(
)2024( VS7 20 میلیارد و 2750 میلیارد و 720جتا
)2023( VS5 20 میلیارد و 2650 میلیارد و 244جتا

50 میلیارد و 2100 میلیارد و 699میتسوبیشی اوتلندر )2024(
40 میلیارد و 3650 میلیارد و 250نیسان ترا 2000 سی سی توربو )2024(

30 میلیارد و 2750 میلیارد و 350نیسان سیلفی E-Power مکس ادیشن )2024(
30 میلیارد و 3700 میلیارد و 108نیسان قشقایی تک دیفرانسیل )2024(
30 میلیارد و 2400 میلیارد و 230نیسان سیلفی E-Power پلاس )2024(

)2024( HR-V eHEV 6100 میلیارد و 2100 میلیارد و 697هوندا
250 میلیارد و 2600 میلیارد و 327هوندا سیتی )2023(

)2024( Q5 e-tron 50 میلیارد و 5550 میلیارد و 989آئودی
40 میلیارد و 2300 میلیارد و 945فولکس تی راک 1500 سی سی توربو )2024(

)2023( ID4 30 میلیارد و 2950 میلیارد و 520فولکس واگن
)2024( V Online DD-i 250 میلیارد و 2750 میلیارد و 314ونوسیا
30 میلیارد و 3750 میلیارد و 500بی وای دی سانگ پلاس )2025(

300 میلیارد و 300بی وای دی چین ال )2025(

قیمتکارخانه
)میلیونتومان(

قیمتروزبازار
)میلیونتومان(

تغییرقیمت
افزایش/کاهش)میلیونتومان( نامخودرو

خودروهای  مونتاژی

)1404( A5 0یک میلیارد و 850یک میلیارد و 565کی ام سی
)1404( J7 0یک میلیارد و 950یک میلیارد و 382کی ام سی
)1404( X5 0یک میلیارد و 950یک میلیارد و 640کی ام سی
)1404( T9 230  میلیارد و 2850  میلیارد و 350کی ام  سی

10یک میلیارد و 96570ام وی ام X22 PRO دنده ای )1403(
0یک میلیارد و 280یک میلیارد و 85ام وی ام X33 کراس اتومات )1404(

20  میلیارد و 390یک میلیارد و 733فونیکس تیگو 7 پرو پریمیوم )1403(
30 میلیارد و 2520 میلیارد و 810فونیکس تیگو 8 پرومکس اکسلنت )1403(

)2023( VX 40 میلیارد و 4850 میلیارد و 173اکستریم
0یک میلیارد و 89570فردا 511 )1404(
)1404( SX5 0یک میلیارد و 500یک میلیارد و 235فردا

215 میلیارد و 2735  میلیارد و 40دیگنیتی پرستیژ )1404(
320   میلیارد و 130یک میلیارد و 680فیدلیتی پرستیژ 5 نفره )1404(
320  میلیارد و 320یک میلیارد و 729فیدلیتی پرستیژ 7 نفره )1404(
0یک میلیارد و 630یک میلیارد و 379ریسپکت پرایم تیپ 2 )1404(

)1403( 7X 20  میلیارد و 15یک میلیارد و 547هایما
)1404( S8 20  میلیارد و 90یک میلیارد و 383هایما

20  میلیارد و 190یک میلیارد و 431لاماری ایما )1404(
0یک میلیارد و 680یک میلیارد و 450تیگارد X35 پلاس )1404(



ســوخت و روانکارهاســوخت و روانکارها        یکشنبه 11 خرداد 1404. سال دهم.  شماره 2337
FUEL & OIL

روغن پیشنهادی شرکت نفت پارسروغن پیشنهادی شرکت ایرانولروغن پیشنهادی شرکت بهتام روانکاردرجه گرانرویمحصول

روغن پیشنهادی شرکت نفت پارسروغن پیشنهادی شرکت ایرانولروغن پیشنهادی شرکت بهتام روانکاردرجه گرانرویمحصول

شرکت تویوتا

شرکت لکسوس

5W30SNBehtam Quantic plus سوپر رونیابهتام کوانتیک پلاس(5W30SN)  
)5W30( پارس سوپر پیشرو

5W30SNBehtam Quantic plus سوپر رونیابهتام کوانتیک پلاس(5W30SN)  
)5W30( پارس سوپر پیشرو

5W30SNBehtam Quantic plus سوپر رونیابهتام کوانتیک پلاس(5W30SN)  
)5W30( پارس سوپر پیشرو

5W30SNBehtam Quantic plus سوپر رونیابهتام کوانتیک پلاس(5W30SN)  
)5W30( پارس سوپر پیشرو

5W30SNBehtam Quantic plus سوپر رونیابهتام کوانتیک پلاس(5W30SN)  
)5W30( پارس سوپر پیشرو

5W30SNBehtam Quantic plus سوپر رونیابهتام کوانتیک پلاس(5W30SN)  
)5W30( پارس سوپر پیشرو

0W20SNBehtam Quantic plus سوپر رونیابهتام کوانتیک پلاس(5W30SN)  )5W30( پارس سوپر پیشرو
5W30SNBehtam Quantic plus سوپر رونیابهتام کوانتیک پلاس(5W30SN)  )5W30( پارس سوپر پیشرو

5W30SNBehtam Quantic plus سوپر رونیابهتام کوانتیک پلاس(5W30SN)  
)5W30( پارس سوپر پیشرو

5W30SNBehtam Quantic plus سوپر رونیابهتام کوانتیک پلاس(5W30SN)  
)5W30( پارس سوپر پیشرو

5W30SNBehtam Quantic plus سوپر رونیابهتام کوانتیک پلاس(5W30SN)  
)5W30( پارس سوپر پیشرو

5W30SNBehtam Quantic plus سوپر رونیابهتام کوانتیک پلاس(5W30SN)  
)5W30( پارس سوپر پیشرو

0W20SNBehtam Quantic plus سوپر رونیابهتام کوانتیک پلاس(5W30SN)  
)5W30( پارس سوپر پیشرو

0W20SNBehtam Quantic plus سوپر رونیابهتام کوانتیک پلاس(5W30SN)  )5W30( پارس سوپر پیشرو
0W20SNBehtam Quantic plus سوپر رونیابهتام کوانتیک پلاس(5W30SN)  )5W30( پارس سوپر پیشرو
5W30SNBehtam Quantic plus سوپر رونیابهتام کوانتیک پلاس(5W30SN)  )5W30( پارس سوپر پیشرو
5W30SNBehtam Quantic plus سوپر رونیابهتام کوانتیک پلاس(5W30SN)  )5W30( پارس سوپر پیشرو

یاریس
پرادو
کرولا
کمری

لندکروزر
رافور

CH-R

هایلوکس

ES350-2013

IS300

RX350

IS250

NX200

NX300 h

CT200 h

ES250

LX570

روغن پیشنهادی شرکت نفت پارسروغن پیشنهادی شرکت ایرانولروغن پیشنهادی شرکت بهتام روانکاردرجه گرانرویمحصول شرکت فولکس واگن

5w40SN/5W30SNBehtam Quantic plus سوپر رونیابهتام کوانتیک پلاس(5W30SN)  )5W30( پارس سوپر پیشرو
5w40SN/5W30SNBehtam Quantic plus سوپر رونیابهتام کوانتیک پلاس(5W30SN)  )5W30( پارس سوپر پیشرو
5w40SN/5W30SNBehtam Quantic plus سوپر رونیابهتام کوانتیک پلاس(5W30SN)  )5W30( پارس سوپر پیشرو

پاسات
تیگوان

گلف

توقیف محموله میلیاردی 
قاچاق روغن و فیلتر روغن

   پرونــده قاچاق روغن موتــور و فیلتر روغن بــه ارزش یک میلیارد و 712 
میلیون ریال در شعبه اول بدوی و ویژه رسیدگی به تخلفات قاچاق کالا و ارز تنکابن 
بررسی شد. به گزارش باشگاه »خبرنگاران جوان« تقی حسام، مدیر کل تعزیرات 
حکومتی مازندران گفت: »پرونده قاچاق روغن موتور و فیلتر روغن به ارزش یک 
میلیارد و 712 میلیون ریال در شعبه اول بدوی و ویژه رسیدگی به تخلفات قاچاق 

کالا و ارز تنکابن بررسی شد.« او افزود: »شعبه پس از رسیدگی و با توجه به ارائه 
نکردن مدارک قانونی، اتهام انتسابی را محرز اعلام و متهم را علاوه بر ضبط کالا 
به پرداخت 2 میلیارد و ۶7۸ میلیون ریال جزای نقدی محکوم کرد.« حسام گفت: 
»ماموران نیروی انتظامی، این محموله را از یک خودرو کشف کردند و پرونده این 

تخلف برای رسیدگی به تعزیرات حکومتی ارسال شد.«

  لوبریزول در بخش مرتبط با افزودنی سیالات انتقال اتوماتیک )ATF( نســل جدیدی 
تحت عنوان Lubrizol® AT9311 را عرضه کرد که برای طیف گسترده ای از خودروهای 
ســواری، از جمله خودروهای درون ســوز ســنتی و خودروهای برقی هیبریدی مدرن 

طراحی شده است. 
این افزودنی که در شانگهای چین رونمایی شــد، برای پشتیبانی از فرمولاسیون های با 
ویســکوزیته بالا، پایین و بسیار پایین طراحی شده و هدف آن رفع نیازهای پیچیده بازار 
پررونق خودروهای جدید چین اســت. با افزایش شــدید تعداد خودروهای سواری در 
جاده های چین، به ویژه مدل های لوکس و انرژی هــای نو که به پایان دوره گارانتی خود 
نزدیک می شوند، تقاضا برای محلول های ATF با کارایی بالا به شدت درحال افزایش است. 
Lubrizol® AT9311 شــامل یک فرمولاسیون تک افزودنی اســت که برای کاهش نرخ 
استفاده و درعین حال حفظ عملکرد در ســطح استفاده در خطوط تولید خودروسازان 

طراحی شده است. 
این محصول با گیربکس های 9 و 10 سرعته مدرن و سیستم های هیبریدی سازگار است و 
ایمنی الکتریکی و سازگاری مواد قوی را ارائه می دهد که نیازی حیاتی برای قوای محرکه 
خودروهای انرژی نو به حساب می آید. این افزودنی از طریق شبیه سازی های آزمایشگاهی، 
بیش از 100 هزار کیلومتر آزمایش های جاده ای در دنیای واقعی و همکاری با خودروسازان 
داخلی چینی، اعتبارسنجی گسترده ای را پشت ســر گذاشته است. به گفته هنری لیو، 
معاون رئیس لوبریزول آسیا-اقیانوسیه این نوآوری نشان دهنده تعهد این شرکت به تعالی 

جهانی و ادغام در بازار محلی است. 
وی خاطرنشــان کرد که پیچیدگی بازار چین و تقاضا برای نــوآوری، لوبریزول را بر آن 
داشــته تا از طریق آزمایش های دقیق و مدل سازی داده ها، فناوری در سطح جهانی را با 
نیازهای عملکرد محــلی تطبیق دهد. لوبریزول می گوید که این محصول درحال حاضر 
توسط برندهای برتر خودرو مورد استفاده قرار گرفته و توسط تولیدکنندگان برتر روانکار 

در چین استفاده می شود. 
این شــرکت، AT9311 را به عنوان یک راه حل اســتراتژیک برای کمک به مشتریان در 
کاهش هزینه ها و ساده سازی سبد محصولات خود در عین ارائه محافظت در برابر سایش 
و عملکرد استثنایی در شرایط لایه نازک معرفی می کند. در آینده، این شرکت قصد دارد 
مشارکت های محلی را تعمیق بخشد و انتقال به سمت بازار لوازم یدکی خودرو کارآمدتر 

و پایدارتر را رهبری کند.

تلاش »لوبریزول« برای 
هماهنگی با صنعت خودرو

ادتیوهای »ATF« جدید برای هیبریدها در راه است



»X5« پرفروش و متمایز 
در میان بلندقامتان

 X5 کمپانی ب ام و از ســال 1999 میلادی اس یووی میان سایز لوکس خود را با نام   
به بازار عرضه کرد. این خودرو به حدی موفق بود کــه تا به امروز روی خط تولید این 
خودروساز باواریایی قرار دارد و جدیدترین نســل آن G05 یا G18 است که نسل 
چهارم  این اس یووی میان ســایز لوکس محبوب محسوب می شود. ب ام و اواخر سال 
2023 میلادی اعلام کرد برنامه  بلندمدتی برای هر چهار مدل X3، X4، X5 و X6 دارد 
که قرار است در مسیر الکتریکی شــدن قرار بگیرند. نکته بسیار مهم درباره ب ام و 

X5 آمار فروش عالی این خودرو در بازار ایالات متحده است. موسسه خرید و فروش 
خودروهای ایالات متحده آمار جالبی از فروش X5 در بازار آمریکا در سال های 2021، 
2022 و 2023 میلادی منتشر کرده که در سه سال ذکرشده، از پرفروش ترین خودروها 
در بازار رقابتی ایالات متحده بوده اســت. این خودرو در سال 2021 میلادی 60 هزار و 
724 دستگاه، در سال 2022 میلادی 82 هزار و 373 دستگاه و در سال 2023 میلادی 

72 هزار و 574 دستگاه فروش داشته است. 
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Poll

نظرسنجی

3 0 0 0 6 7 4 0 0 پاسخ نظرسنجی شماره  02336
Poll

نظرسنجی

3 0 0 0 6 7 4 0 0 0 نظرسنجی شماره  2337

به نظر شما دلیل تمایل بیشتر ساکنان پایتخت به 

استفاده از خودرو شخصی برای تردد چیست؟

1- عدم گسترش مناسب وسایل حمل ونقل 
عمومی

2- ارزانی سوخت

3- راحتی و انعطاف پذیری شرایط استفاده از 
خودرو شخصی

در نظرســنجی شــماره گذشــته از مخاطبان گرامی 
 پرسیدیم  به نظر شــما طرح حذف کارت ســوخت و 
جایگزینی کارت بانکی برای سوخت گیری خودروها در 

سال جاری اجرایی می شود؟
در پاسخ به این پرسش 59  درصد به گزینه یک یعنی بله  و  

41 درصد به گزینه دوم یعنی  خیر رأی داده بودند.

گزینه 1
41  درصدگزینه 2

59  درصد

صدای مشتریصدای مشتری

  چندی پیش، یک دســتگاه خودرو چینی 
صفرکیلومتر را از نمایندگی تحویل گرفتم. پس 
از گذشــت چندماه، بوی بدی در زمان روشن 
کردن سیستم تهویه در داخل اتاق حس می شد. 
برای حل این مشکل به نمایندگی مربوطه خودرو 
مراجعه کردم که تکنسین گفت علت این مشکل، 
خرابی فیلتر هوای کابین و اتمام عمر مفید آن 
است. این درحالی اســت که براساس کیلومتر 
توصیه شــده در دفترچه راهنمــا، هنوز زمان 

تعویض فیلتر هوای کابین فرا نرسیده است!

0915***2254

ایراد در سیستم 
تهویه مطبوع خودرو

88306761

Telegram

تلگرام

لزوم برخورد قاطع با رانندگان متخلف

با بررسی آمار تصادفــات می توان به 
این نتیجه رسید که ترافیک شــهری 
و جاده ای آخر هفته ها و عدم توجه به 
قوانین راهنمایی و رانندگی توسط برخی 
رانندگان، منجر به افزایش تصادفات 
و حوادث جاده ای می شــود. البته غیر 
استاندارد بودن و ایمنی پایین برخی 
محورهای مواصلاتی کشور نیز در رشد 
آمار تصادفات ســهم قابل ملاحظه ای 
دارد؛ با این حال همان طور که گفته شد، 
برخی رانندگان نیز با ســهل انگاری و 
عدم توجه به قوانین راهنمایی ورانندگی، 
گاه سبب بروز ســوانح تلخ و ناگواری 
می شوند. حال سوال این است که مالکان 
خودروها برای افزایش و بهبود ایمنی 
رانندگی و تردد در جاده ها باید به چه 
نکاتی توجه داشــته باشند؟ در ادامه 

پاسخ کارشناسان را مرور می کنیم:

اگرچــه در اتوبان هــا و آزادراه هــا 
دوربین های کنترل ســرعت تعبیه 
شده است تا میزان تخلفات رانندگان 
کاهش یابد، اما به نظر می رســد این 
دوربین ها تاکنون بازدارندگی کافی 
نداشــته اند. یکی از راه های مناسب 
بــرای افزایــش ایمــنی رانندگی 
در جاده هــا این اســت کــه قوانین 
سخت گیرانه تری وضع شود تا برخورد 
بسیار جدی تری با رانندگان متخلف 
صورت گیرد. همچنین برای افزایش 
ایمنی خودروها، خودروســازان نیز 
بایــد از سیســتم های الکترونیکی 
هوشمند در محصولات خود استفاده 
کنند تا ایمنی محصولاتشان بهبود 

ارشدیپیدا کند.

در سایه برخورد با رانندگان متخلف 
باید به این نکته نیز توجه داشت که 
لازم اســت ایمنی  محصولات تولید 
داخل افزایش یابــد. به عبارت دیگر 
سیســتم های ایمنی چون سیستم 
کمــکی ترمــز، توزیــع پایــداری 
الکترونیکی ESP، فرمان الکتریکی 
و کــروز کنترل هوشــمند از جمله 
مواردی هستند که در صورت نصب 
آن ها روی خودروها، می توان تا حدی 
شاهد کاهش خطاهای رانندگی بود سعیدپور

SMS

پیامک

زبان طراحی خودرو
چندی پیش در یکی از شــماره های روزنامه 
»دنیای خودرو« خواندم که ب ام و ســری 2 با 
زبان جدید طراحی باواریایی به تولید رسیده است. 

منظور از »زبان جدید طراحی« چیست؟ 
0919***7495

    موضوع طراحی نه تنهــا در خودرو بلکه در هر صنعتی 
فلســفه خاص خود را دارد. البته از آن جا کــه خودروها با 
محدودیت های بسیاری در طراحی مواجه هستند، بنابراین 
طراحان همواره تلاش می کنند با ارائه بهترین و جذاب ترین 
طرح هــا، خودرویی خلق کنند که مورد پســند بسیاری از 
مصرف کنندگان در بازارهای جهانی باشد. زبان طراحی در 

حقیقت به معنای شناسه و اصالت یک خودرو است. 
به بیان دیگر، زبان طراحی خودرو نشان دهنده  سبک طراحی 
یک خودروساز است که در طی چند دهه، محصولاتش را با 
ظواهر جدید به جهان معرفی می کند. برای درک بیشتر از این 
موضوع، طراحی خودروهای ب ام و را در نظر داشته باشید که 
در چند دهه اخیر، فرم جلوپنجره دوتکه کلیوی شکل خود 

را حفظ کرده  اند. 
در محصولات جدید این خودروســاز آلمانی شــاهد فرم 
جدیدی از این نوع طراحی هســتیم کــه البته همان فرم 
جلوپنجره همچنان حفظ شــده اســت. همچنین همواره 
در طــراحی محصولات ب ام و شــاهد اســتفاده از خطوط 
شارپ هستیم که منجر به ایجاد ظاهری اسپرت، تهاجمی 
و البته جذاب تر از دیگر خودروها می شود. همین ویژگی در 
محصولات جدید این خودروساز نیز به خوبی دیده می شود. از 
سوی دیگر کمپانی کیاموتورز نیز از سال 2012 با مجموعه ای 
از خطوط تیز و فرم جلوپنجره جدید، توانســته محصولاتی 

اسپرت و جذاب را به بازار عرضه کند. 
اگرچه این خودروساز سابقه  درخشانی ندارد اما با به روزرسانی 
الِمِان های طراحی  محصولاتش توانسته زبان طراحی جدید 
به اصطلاح جا افتاده ای را برای خود به وجود آورد که شناسه 
و معرف محصولات این خودروساز باشد. از سوی دیگر زبان 
طراحی باید به گونه ای باشد که از فاصله ای دور اگر خودرویی 
را مشاهده کردیم، بتوانیم آن را شناسایی کنیم که این خودرو 

محصول کدام کمپانی است. 
این موضوع در فلسفه زبان طراحی جدید خودروسازان )که 
از سال 2017 به بعد شاهد گســترش آن هستیم(، رعایت 
شده است. همچنین تقریبا هر سه سال یک بار خودروسازان 
مطرح جهان، درصدد به روزرسانی و تولید محصولات جدید 
خود بر می آیند که به ســبک طــراحی جدید کمپانی های 

خودروساز، اصطلاحا زبان جدید طراحی گفته می شود. 
اما ایــن نکته را فراموش نکنید که تمامی خودروســازان از 
ســال 2018 به بعد با ویژگی های طراحی مشترکی مواجه 
شده اند. به عنوان مثال استفاده از جلوپنجره بزرگ و عریض و 
چراغ های دوبل در محصولات بسیاری از خودروسازان مطرح 
گسترش یافته و این ویژگی جزو ترند طراحی کمپانی های 
مطرح به حســاب می آید. بر این اساس ســبک و طراحی 
قدیمی خودروسازان، شکل مدرنی به خود گرفته تا استایل 
متفاوت تری نسبت به سایر خودروسازان داشته باشد. با این 
همه بنابر بررسی های به عمل آمده، گاه خودروسازان به رغم 
ایجــاد تغییراتی در زبان طراحی محصولاتشــان، موفق به 
جلب رضایت مخاطبانشان نمی شوند و همین امر به خودی 
خود روی آمار فروش کارخانه های خودروسازی تاثیر منفی 
می گذارد. بنابراین می توان گفت تغییر سبک و زبان طراحی 
خودرو همیشه هم موفق نبوده است و به نظر می رسد توجه 
به سلیقه و نیاز مخاطب می تواند تا حد زیادی در فروش موفق 

محصولات خودروسازی نقش داشته باشد.

برای اطلاع از شرایط  اشتراک روزنامه 
»دنیای خودرو« لطفا با شماره تلفن
 88306761-021 تماس بگیرید

  عادل پیرمحمدی در حاشیه نمایشگاه قطعات خودرو تهران با اشاره به نامه ای 
که در تاریخ 21 اردیبهشت به وزیر صنعت، معدن و تجارت ارسال شده بود، اظهار 
کرد: »در این نامه به عدم قیمت گذاری محصولات در سال جدید و ضرر ناشی از 
تولید اشاره شده؛ اما پس از 20 روز هنوز اقدامی در این زمینه صورت نگرفته است.« 
مدیرعامل ایران خودرو به مشکلات متعددی از جمله تامین ارز که پس از دو ماه 
و نیم پیگیری محقق شــد، کمبود گازوئیل و ناترازی انرژی اشاره کرد که به رغم 

مطرح شدن با وزیر صمت، هنوز راه حلی برای آن ارائه نشده است.
 وی بــا تاکید بر این که صنعت خــودرو نیازی به ســرمایه گذار خارجی ندارد و 
سرمایه گذاران داخلی برای توسعه آن کافی هستند، خاطرنشان کرد: »در شرایط 

فعلی که صنعت با زیان فعالیت می کند، امکان سرمایه گذاری وجود ندارد.«
 وی نقش کلیــدی صنعت خودرو در اقتصاد ملی را یادآور شــد و گفت: »مسیر 
توســعه صنعتی در تمام دنیا از این صنعت می گذرد و حذف آن به معنای توقف 

توسعه کشور است.«  
پیرمحمدی افزود: »پس از واگــذاری ایران خودرو به بخش خصوصی، اقداماتی 
مانند طــراحی دو پلت فرم جدید بــرای جلب رضایت مشــتریان و حرکت به 
سمت سرمایه گذاری انجام شده اســت. با این حال، بسیاری از تکنولوژی های 
مورد اســتفاده به خصوص در قطعه سازان بیش از 30 ســال قدمت دارند و نیاز 

به به روزرســانی فوری احساس می شود. ســرمایه گذاری در قطعات موتوری و 
خودروهای هیبرید با مشارکت بخش خصوصی از دیگر ضرورت های این صنعت 
اســت.«  مدیرعامل ایران خودرو با اشــاره به افزایش ۶4 درصدی نرخ ارز و 55 
درصدی هزینه نهاده های تولید از پایان سال 1403 تاکنون، از زیان انباشته 150 

هزار میلیارد تومانی و بدهی به قطعه سازان خبر داد.
 به گفته پیرمحمدی تولید نزدیک به 100 هزار دستگاه خودرو از ابتدای امسال 

منجر به افزایش 20 هزار میلیارد تومانی زیان شرکت شده است.
وی با اشاره به این که مسیر عرضه در بورس هموار است، تصریح کرد: »در صورت 
عدم اعمال قیمت های جدید، فروش خــودرو را در بورس دنبال خواهیم کرد.« 
پیرمحمدی به سیاست های حمایتی معکوس اشاره کرد و گفت که در کشورهای 
صنعتی مواداولیه با کم ترین تعرفه وارد می شود تا تولیدکننده با پایین ترین هزینه 
تولید کند؛ اما در ایران مواداولیه با بالاترین قیمت در بورس فروخته می شــود و 
تعرفه محصول نهایی افزایش می یابد. وی ایــن رویه را مغایر با حمایت از تولید 
دانست. مدیرعامل ایران خودرو هشدار داد: »صنعت خودرو در حال مرگ است 
و اگر این وضعیت ادامــه پیدا کند، کارخانه ها به سرنوشــت ارج دچار خواهند 
شد؛ وقتی در طول 20 سال ســرمایه گذاری صورت نگیرد، دیگر صنعتی باقی 

نخواهد ماند.«

مدیرعامل »ایران  خودرو« با تاکید بر ضرورت اصلاح قیمت ها هشدار داد؛ 

چالش های پیش  روی صنعت خودرو 
باید هرچه سریع تر برطرف شود



لاستیک و  لاستیکرینگ  و  رینگ 
TIRE & RING
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رسیدگی به پرونده قاچاق ده ها 
هزار حلقه لاستیک در مشهد

   پرونده قاچاق 13۵ هزار و ۹1۵ حلقه لاســتیک خــودرو در تعزیرات حکومتی 
مشهد رسیدگی شد. به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، مرکز خراسان رضوی، مدیر 
کل تعزیرات حکومتی خراسان رضوی گفت: »شــعبه پنجم بدوی ویژه رسیدگی 
به تخلفات قاچاق کالا و ارز تعزیرات حکومتی مشــهد به پرونده قاچاق 13۵ هزار و 
۹1۵ حلقه لاستیک خودرو سبک و ســنگین به ارزش یک هزار و 272 میلیارد و ۵7 
میلیون ریال رسیدگی کرد.« سید مرتضی مدنی افزود: »شــعبه با توجه به مدارک 
موجود، اتهام انتسابی را محرز دانست و شرکت متخلف را به پرداخت 2 هزار و ۵44 
میلیارد و 114 میلیون ریال جریمه نقدی، معادل دو برابر حداکثر مجازات تعیین شده 

برای شخص حقیقی محکوم کرد.« وی ادامه داد: »شعبه همچنین مدیر عامل شرکت 
متخلف را علاوه بر محرومیت از تاسیس شرکت به مدت پنج سال، به پرداخت یک هزار 
و 272 میلیارد و ۵7 میلیون ریال جریمه نقدی محکوم کرد که درمجموع متخلف به 
مبلغ سه هزار و ۸1۶ میلیارد و 171 میلیون ریال محکوم شد.« این مسئول یادآور شد: 
»ماموران اداره اطلاعات با بررسی فعالیت تجاری یک شرکت تعاونی در شهرستان 
مشهد متوجه شدند این شــرکت درخصوص 41 فقره کوتاژ )کد( واردات لاستیک 
خودرو، هیچ گونه سند اظهار واردات در سامانه جامع تجارت ثبت نکرده است؛ بنابراین 
گزارش این پرونده را برای رسیدگی به تعزیرات حکومتی مشهد ارسال کرده بودند.«

ارتقای سطح فناوری زیست محیطی در قدیمی ترین تایرساز دنیا
میشلن برای »HMF-5 « در فرانسه کارخانه آزمایشی احداث می کند

  شرکت تایرسازی فرانسوی میشلن اعلام کرده است که نخستین 
واحــد ارائه صنعتی جهــان را برای مولکول مبتنی بر شیمی ســبز 
»HMF-5 « خواهد ساخت. این مولکول زیستی و غیر سمی می تواند 
جایگزین مواد مشتق شده از سوخت های فسیلی در طیف گسترده ای 
از زمینه های صنعتی شود. این واحد که در پلت فرم اوزیریس در په آژ 
انِ روسیون فرانسه برپا خواهد شد، ظرفیت 3 هزار تن تولید را در سال 
خواهد داشــت و این ســایت را به بزرگ ترین سایت جهان برای این 
مولکول تبدیل می کند. این پروژه نشان دهنده مجموع سرمایه گذاری 
60 میلیون یورویی است که بخشی از آن توسط ADEME در فرانسه 
و CBE JU در سطح اروپا تامین می شــود. این پروژه به طور مستقیم 
امکان ایجاد تقریبا 30 فرصت شغلی را فراهم می کند و فعالیت  آن در 
سال 2026 آغاز خواهد شد. این مولکول که قبلا در رزین های میشلن 
ResiCare مورد اســتفاده قرار می گرفت، با توجه به در دســترس 
بودن آن در مقیاس صنعتی، بازاری بالقوه را تا ســال 2030 از طریق 

ایجــاد یک صنعت اروپایی ایجاد خواهد کــرد. HMF-5 که به عنوان 
5-هیدروکسی متیل فورفورال نیز شــناخته می شود، یک مولکول 
پلت فرم با مشتقات متعدد است. این مولکول زیستی و غیر سمی است 
و بنابراین می تواند جایگزین مواد حاصل از نفت شود. این عنصر به دلیل 
تطبیق پذیری و توانایی جایگزینی طیف گسترده ای از مولکول های 
معمولی، به عنوان غول خفته شناخته می شود. این مولکول با استفاده 
  5-HMF از فرآیندهای شیمی سبز از فروکتوز به دست می آید. بنابراین
یکی از معدود مونومرهایی خواهد بود که دارای ویژگی های زیر است: 
زیستی و غیر سمی که در مقیاس صنعتی در هزاران تن در دسترس 
اســت و در اروپا با اســتفاده از مواد خام اروپایی تولید می شود. این 
پروژه با عنوان  CERISEA در چارچوب یک مشارکت گرد هم آوردن 
ذینفعان متعدد صنعتی، سازمانی و دانشگاهی توسعه یافته است. این 
پروژه که توسط ADEME پشتیبانی می شود، بخشی از برنامه فرانسه 
2030 است که هدف آن حمایت از نوآوری صنعتی و گذار اکولوژیکی 
است. همچنین از حمایت CBE JU  در سطح اروپا بهره مند می شود. 
بازار ماده HMF-5  حتی در اروپا هم در شرایط نوظهور به سر می برد؛ 
زیرا این مولکول فقط در آسیا، در مقادیر بسیار کم تولید می شــود و 
برای مصارف صنعتی همچنان بازدارنده اســت. این مولکول که قبلا 
در ساخت رزین های چسب غیر ســمی ساخته شده توسط میشلن 
ResiCare  اســتفاده می شــد، خاصیت مضر رزین  را برای اپراتور و 

مصرف کننده تا حد زیادی کاهش می دهد. تولید این واحد اولیه در 
مقیاس صنعتی امکان حفاظت از تامین میشلن ResiCare و کاهش 
هزینه ها را فراهم می کند. همچنین راه را برای بازاریابی مواد جدید در 
بخش های مختلف، مانند لوازم آرایشی، کشاورزی، صنعت، ساخت 
و ســاز، حمل و نقل، هوانوردی یا الکترونیک و همچنین در بسیاری 
از زمینه های کاربردی دیگر هموار می کند. پروژه های راه اندازی شده 
نشــان دهنده بازار بالقوه بیش از 40 هزار تن تا ســال 2030 است. 
پیش بینی شده اســت که واحدهای 20 هزار تنی از طریق سیستم 
مجوز تکرار شــوند تا یک شــبکه تولید برای این مولکول زیستی، 
با همکاری شــرکای صنعتی پروژه شــکل بگیرد و توسعه یابد. مود 
پورتیگلیاتی، مدیر بخش راهکارهای کامپوزیت پلیمری در میشلن و 
عضو کمیته اجرایی گروه گفت: »راه اندازی این واحد اولیه در فرانسه، 
برای تولید یک مولکول زیستی ضروری برای شیمی سبز، یک نقطه 
عطف بزرگ برای رساندن فعالیت های Resicare به مقیاس صنعتی 
اســت. این استارت آپ که در ســال 2016 در میشلن ایجاد شد، در 
خط مقدم نوآوری قرار دارد و قادر خواهد بود توســعه پیشــنهادات 
رزین غیر سمی و با کارایی بالا را برای تولیدکنندگان تسریع بخشد. 
این نمونــه آزمایشی جدید از قدرت نوآورانه گروه که ثمره ســال ها 
تحقیق مشترک با شــرکای ما است، همچنین نویدبخش ایجاد یک 
صنعت اروپایی جدید است.« میشلن از سال 2008 شروع به بررسی 

جایگزین هایی برای فرمالدئید و رزورسینول در رزین های چسب مورد 
نظر برای تایرهای خود کرد. در سال 2013، فناوری برای کاربردهای 
صنعت تایر بدون استفاده از -HMF۵ توسعه یافت و در سال 2016، 
HMF-5  در فرمول های  میشلن ResiCare  برای رزین های مورد نظر 
برای مصارف غیر از تایر و در ابتدا برای تخته سه لایی، پس از شناسایی 
یک منبع در حجم کم و قیمت بالا ادغام شــد. پس از یک تلاش اولیه 
با شــریک دیگری، میشلن در سال 2021 با IFPEN همکاری کرد تا 
با آزمایشــات در مقیاس های مختلف و مطالعات مهندسی تا پایان 
سال 2023 یک فرآیند تولید قوی تر از فروکتوز را توسعه دهد. بر این 
اساس چشــم انداز تولید HMF-5 در مقیاس بسیار بزرگ تر، مسیر را 
برای استفاده های صنعتی گسترده تر از این مولکول زیستی بیش از 

گذشته هموار خواهد کرد.

s.siavashi@autoworld.ir
سهیل سیاوشی

سایز تایرمدلگل تایرکویر تایر  )ایران(
)میلی متر(

قطر رینگفاق تایر
)اینچ(

وزن قابل تحمل
)کیلوگرم(

حداکثر سرعت
)کیلومتر بر ساعت(

قیمت بازار تهران
 )یک جفت- ریال(

خودرو پیشنهادی

ام وی ام 110-سایپا131-سایپاKB12   165/65R13651341219024,800,000132 و 26
KB2000   175/60R13601341221026,000,000انواع پراید
پیکان- ریو -تیباKB14   175/70R13701347519028,000,000و36

KB88   185/60R14601447521026,000,0002تیبا
پژو206-پژو405-پرشیاKB27   185/65R14651453021027,400,000و22
 سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی-زانتیاKB27   185/65R15651556021028,100,000و22
اسپرت انواع پژوKB77  205/60R14601456021031,800,000و44

KB77   205/60R15601561521031,800,000اسپرت سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی
KB44205/50 R16501654524037,400,000کراس- دنا پلاس توربو H30 دانگ فنگ
KB55205/55 R16551661524040,500,000تویوتا یاریس -X22 چری -S3 مگان -سراتو- جک
KB66215/65 R16651685021057,000,000X33 ام وی ام - X60 لیفان
KB55205/50 R17501758024043,500,000آریزو 5 و 6-آریا
KB57215/55 R17551767027043,700,000تویوتا کمری- سوناتا
KB66215/60 R17601771021064,900,000SX۵ خودرو فردا   - S۵ هایما -X33S ام وی ام
KB200215/50 R17501761527055,900,000چانگان - سراتو
KB700225/65 R17651785021061,100,000BYDS6 -تیگو5- سوزوکی ویتارا
KB700235/65 R17651790021061,600,000S7 هایما
KB444245/70 R1765171,06018085,700,000زاگرس- صحرا
KB900265/65 R1745181,12021087,600,000)پرادو- پیکاپ فوتون- آسنا )آمیکو
KB909285/70 R1755181,285190110,300,000G9 پیکاپ
KB200215/45 ZR18551865027055,200,000تیوولی
KB300215/55 R18551869027060,500,000M4 سوبا - T۵ ری را- خودرو فردا - FX فونیکس
KB500225/55 R18601875024059,000,000توسان- کوراندو -S۵ جک
KB800235/55 R18601880021066,300,000اسپورتیج-دیگنیتی 
KB700225/60 R18601880021061,400,000SWM-تیگو7- ب ام و ایکس 3)2020-2017(- رنو کولیوس
KB700235/60 R18601887521064,600,000لکسوس -IX۵۵ سانتافه- اسپورتیج- هیوندای
KB900265/60 R1860181,06021088,500,000)کرمان خودرو(T8 -پیکاپ تویوتا
KB700225/55 R19551982524067,100,000LX 8 - اکستریمS هایما
KB800R19 235/50501977527065,200,000Plug 8 Tiggo

KB700R19 235/55551982524067,200,000SX تویوتا راو4-سورنتو -RX سانتافه نیو- لکسوس
KB545ZR20 245/45452087527063,800,000TXL اکستریم
KB570ZR20 245/50502085027064,800,000VX اکستریم
KB555ZR20 255/45452082527073,500,000فیدلیتی- رکستون

تـهـران را پـــاک بـگـردیـمتـهـران را پـــاک بـگـردیـم
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  کمپانی ب ام و همواره در زمینه تکنولوژی های نوین خودرو ســرآمده بوده 
است. یکی از تکنولوژی های منحصربه فرد این خودروساز صاحب نام، سروترونیک 
است. این سیستم درحقیقت از مکانیزم مکانیکی و کنترلر الکترونیکی برخوردار 
است. این نوع ساختار سبب شده است در سرعت های پایین میزان حساسیت آن 
کاهش و فرمان را نرم تر کرده تا پارک خودرو به راحتی امکان پذیر شود. از آن جا 
که طبق دینامیک حرکتی خودرو به هر میزان که سرعت افزایش  یابد، پایداری 

خودرو کاهش می یابد، نیاز است که سیستم ســروترونیک، میزان حساسیت 
خود را افزایش دهد. بر این اســاس با افزایش ســرعت خودرو، این سیســتم 
فرمان منحصربه فرد ب ام و ضریب حساسیت و ســفت  بودن را افزایش داده تا 
در سرعت های بالاتر کمک به پایداری کند. همین عامل سبب شده است به لطف 
توزیع وزن مناسب میان محورهای جلو و عقب در تمامی محصولات ب ام و شاهد 

هندلینگ بسیار عالی باشیم.

سیستم منحصربه فرد 
فرمان »ب ام و«

قطعاتقطعات
AUTO  PARTS 

  در همایش بین المللی صنعت خودرو و قطعه ســازی 
ایران، چالش های مدیریت و ساختار بازار در این صنعت بار 
دیگر در کانون توجه قرار گرفت. فضای امروز این صنعت، 
تحت تاثیر سیاســت های گذشته، محدودیت های ارزی و 
فشارهای مالی، تولیدکنندگان را با مشکلات جدی روبه رو 
ساخته اســت. تداوم مداخلات مدیریتی و قیمت گذاری 
دستوری، به کلیدی ترین مانع بر ســر راه رشد و پایداری 
تبدیل شــده و بسیاری از فعالان خواستار بازنگری فوری 

در این روندها هستند.

   دست از قیمت گذاری دستوری بردارید

محمدرضا نجفی منش، رئیس هیات مدیره انجمن صنایع 
همگن نیرومحرکه و قطعه سازان خودرو کشور در همایش 
بین المللی صنعت خودرو و قطعه سازی ایران با تاکید بر دو 
مطالبه اساسی این صنعت گفت: »دو نکته همواره برای من 
اهمیت داشته و بر این اساس از مقامات دولتی خواسته ام 
دســت از مدیریت این صنعت و قیمت گذاری دســتوری 

بردارند.« 
وی با اشاره به وضعیت کنونی این حوزه تصریح کرد: »الان 
یک چهارم مسیر طی شده اســت؛ یعنی مدیریت یکی از 
خودروســازی ها واگذار شده و امیدواریم مراحل واگذاری 
شرکت دیگر نیز دنبال شود. با وجود مخالفت های بسیار، 

این اقدام به نفع کشور است.«
نجفی منش تصریح کرد: »بحث مهم دیگر، قیمت گذاری 
است. اگر فعالیت ایران خودرو که به بخش خصوصی واگذار 
شــده، باز هم با روال فعلی قیمت گذاری ادامه پیدا کند و 

زیان ده باشد، بعید می دانم بتوانند دوام بیاورند.« 
وی افزود: »وقتی ایران خودرو دولتی بود، ضرر هم می کرد 
کسی کاری نداشــت؛ امــا الان از بخش خصوصی انتظار 
ســودآوری دارند و باید دخل وخرج خود را تنظیم کنند. 
بنابراین مهم ترین چالش، اصلاح قیمت گذاری این صنعت 

است که امیدواریم هرچه زودتر حل شود.«
نجفی منش همچنین به مشکلات صنعتگران در دریافت ارز 
اشاره کرد و اظهار داشت: »صنعتگر امروز برای گرفتن پول 
و ارز آن قدر اذیت می شود که فکر نمی کنم واردکنندگان 
با وجود ارزبری چندبرابری چنین مشکلاتی داشته باشند. 
خواهش من این است که مسیر پرداخت ارز و پول را تسهیل 
کنید. اگر قطعه ســاز ارز و سرمایه داشــته باشد، تضمین 
می دهیم که با وجود همه مشکلات و تحریم ها، می توانیم 

نقش خود را به خوبی ایفا کنیم.«

   آینده فروشی بی پایان خودروسازان

آرش محبی نژاد، دبیر انجمن صنایع همگن نیرومحرکه و 
قطعه سازان خودرو کشور نیز با اشاره به شرایط دشوار تولید 
گفت: »همه چیز دســت به دست هم داده که قطعه سازان 
به نحوی تولیــد را متوقف کنند؛ اما اجازه ندادند این تولید 
متوقف شود و به نوعی ثابت کردند ما قطعه سازان از صحنه 

بیرون نمی رویم که این بسیار ارزشمند است.«

۵۰۰ هزار میلیارد تومان دارایی صنعت خودرو و قطعه سازی در جیب دلالان 
»دنیای خودرو« از همایش بین المللی صنعت خودرو و قطعه سازی ایران گزارش می دهد:

ادامه سیاست قیمت گذاری دستوری، مسیر سودهای کلان غیر تولیدی را هموار کرد و صنعت را با بحران جدی مواجه ساخت

m.shahbazi@autoworld.ir

میترا شهبازی

وی ضمن ارائه تصویری از وضعیت فعلی قطعه سازی اظهار 
داشــت: »ما ۱۲۰۰ قطعه ساز سواری داریم که ۵۰۰ واحد 
رده دو و ۷۰ واحد رده یک در زنجیره خودروسازی هستند. 
۶۵۰ قطعه ساز مربوط به خودروهای کشاورزی و سنگین  
هستند که بسیاری شــان به بازار هم فروش دارند. در ۱۷ 
استان، ۱۷ انجمن تخصصی قطعه سازی فعال هستند که 

تکثر قطعه سازان را در سطح کشور نشان می دهد.«
این مقام صنفی با اشاره به بار مالی به وجودآمده خاطرنشان 
کرد: »زیان انباشــته دو خودروســاز بزرگ تا پایان سال 
گذشــته ۲۵۰ همت بوده است. این عدد، بازار را در اواسط 
سال گذشته شکاف داده و شامل گزارش پنج-شش ماه آخر 
هم نمی شود. ۵۰۰ هزار میلیاردتومان اختلاف قیمت بین 
بازار خودرو و درِ کارخانه است. مطالبات تعیین تکلیف نشده 
زنجیره تامین از خودروســازان ۱۱۰ هزار میلیارد تومان و 

مطالبات معوق هم ۴۰ هزار میلیارد تومان است.«
دبیر انجمن صنایع همگن درباره روش های تسویه بدهی 
خودروسازان توضیح داد: »آینده فروشی خودروسازان به 
این صورت بوده که انواع چک خرید دین، اوراق گام، SCF و 
تفاهم نامه های سه جانبه را وارد زنجیره تامین کردند و به این 
شیوه ۹۰ هزار میلیاردتومان از بدهی ها را تسویه کردند؛ اما 
اگر سفارش قطعه  دیگری را نیز نگیرند، باید بابت این اسناد 
و بدهی ها ماهی ۱۲ تا ۱۵ هزار میلیاردتومان پرداخت کنند؛ 
البته بخش اعظم این اعتبار متعلق به خود قطعه سازان است 
که در اختیار خودروسازان است. رقم بدهی جاری بین دو 
خودروساز بزرگ نزدیک به ۴۸۰ هزار میلیاردتومان بوده و 

به همه مراجع و تامین کنندگان می رسد.«
وی روند مطالبات را چنین شرح داد: »اواخر سال گذشته 
این روند تثبیت شــد؛ درحالی که در سال ۱۳۹۸ تا ۱۴۰۳ 
با شیب صعودی شدید مواجه بوده ایم. ایران خودرو با یک 
تزریق مناسب نقدینگی در پایان ســال گذشته، حرکت 
خوبی داشــت و مطالبات حدود ۱۵ هــزار میلیارد تومان 

کاهش یافت؛ اوایل اســفند این رقم به ۱۲۵ همت رسیده 
بود و ابتدای امسال به ۱۱۰ همت کاهش یافت.«

محبی نژاد درباره وضعیت تولید سال گذشته هشدار داد: 
»دو قفل داشتیم و بعد از تحریم ها دوباره سقوط رخ داد. با 
ثبت تولید یک میلیون و ۶۴۰ هزار دستگاه خودرو، تحقق 
برنامه تولید یک میلیون و ۵۰۰ هزار دستگاه وزارت صمت در 
سال جاری دور از ذهن نیست. اما کاهش تولید خودروسازان 
در سال گذشته نسبت به سال پیش از آن، هشدار دیگری 

است که باید برای آن چاره اندیشی کرد.«
وی تاکید کرد: »برنامه امســال تولید یک میلیون و ۵۰۰ 
هزار دســتگاه اســت؛ این عدد نه خیلی بزرگ اســت نه 
دســت نیافتنی؛ اما پیش نیازهایی لازم دارد که باید تحقق 

یابد تا بتوانیم در این مسیر حرکت کنیم.«

   صادرات 30 میلیارد دلاری دور از انتظار نبود
رضا رضایی، عضــو هیات مدیره انجمــن صنایع همگن 
نیرومحرکه و قطعه سازان خودرو کشور نیز صنعت خودرو و 

قطعه سازی را یکی از استراتژیک ترین صنایع دنیا در عصر 
هوش مصنوعی توصیف کرد و گفت: »امروز صنعت قطعه و 
خودرو پیچیده ترین، وسیع ترین و بزرگ ترین زنجیره تامین 
بین المللی اســت. گردش مالی این صنعت بالغ بر ۳ هزار و 
۵۰۰ میلیارد دلار و سهم صادرات بین المللی آن یک هزار و 

۹۰۰ میلیارد دلار است. در تحقیق و توسعه نیز این صنعت 
۱۲۰ میلیــارد دلار ســرمایه گذاری دارد و پس از صنعت 
آی تی و داروسازی، جایگاه سوم را در خلق دانش، تکنولوژی 

و پرورش مدیران هوشمند به خود اختصاص داده است.«
وی با اشاره به اهمیت این صنعت برای اقتصاد ایران افزود: 
 GDP از منظر اشتغال پایدار، توسعه اقتصاد کلان، سهم در«
و مالیات دهی، صنعت خودرو و قطعه سازی تاثیرگذار است. 
ترکیه سال گذشته ۲۵ تا ۲۸ میلیارد دلار یعنی معادل ۵۰ 
درصد صادرات غیر نفتی ایران، صادرات داشته. ترکیه دو 
دهه قبل هم رکــود و تورم را تجربه کرد؛ اما با نرخ بهره ۳۰ 
درصد و آماده سازی زیرســاخت ها با توصیه اقتصاددانان، 
توانست مسیر صادراتی و رشد صنعت را تثبیت کند. امروز 
ترکیه با همین زیرســاخت ها و به رغم مشکلات، در سطح 

منطقه حرف اول را می زند.«
رضایی جایگاه ویــژه ایران را یادآور شــد و گفت: »ایران 
از نظر استعداد چهارمین کشــور دنیاست. صنعت قطعه  
سرمایه کشور است که از سال ۱۳۷۰ شکل گرفت و امروز 
به جایگاهی رسیده که با ناترازی ها در تمام بخش ها روبه رو 
است؛ درحالی که رهبری کشور ســال ها شعار حمایت از 
تولید را یادآوری کرده اند. اکنــون نزدیک به ۲۰ هزار نفر 
مســتقیم در بخش خودرو و قطعه فعالیــت می کنند؛ اما 
ناترازی مالی، نیروی انســانی و زیرساختی به وضوح دیده 
می شود. همچنین وقتی ســخن از کاهش تعرفه واردات 
خودروهای بنزینی به ۲۰ درصد به میان می آید، باید توجه 
کرد که آیا این تصمیم با شرایط فعلی و ظرفیت های داخلی 

همخوانی دارد؟«
وی افزود: »ســال هایی بود که صادرات خودرو داشــتیم؛ 
ســوریه و عراق از محصولات ما مانند پراید، ســمند و پژو 
اســتفاده می کنند. اگر روند گذشته ادامه یافته بود، حتی 
صــادرات ۳۰ میلیارد دلاری نیز برای ما دور از دســترس 
نبود. صنعت قطعه  دانش، تکنولوژی و ســرمایه کشــور 

است. نمایشــگاه ها باید محل ارائه نوآوری های این حوزه 
باشند. اگر به این صنعت بها داده شود، هیچ چیز اضافه ای 

نمی خواهیم.«
رضایی با انتقــاد از زنجیــره دلالی و نبــود قراردادهای 
شفاف بیان کرد: »۵۰۰ میلیارد دلار از این صنعت نصیب 
دلالان شده اســت. چطور چنین اتفاقی رخ داده است؟ ما 
قراردادهای پایدار نداریم. این صنعت توان پاسخگویی به 
تولید یک میلیون و ۵۰۰ تا یک میلیون و ۸۰۰ هزار دستگاه 
خودرو را دارد. اگر پلت فرم ها قدیمی است، حمایتش کنید. 
دانش آن موجود اســت. اگر مدیریت را به اهل آن واگذار 
کنید، این صنعــت می تواند اقتصاد کشــور را ارتقا دهد، 
نوآوری کند و حتی هوش مصنوعی را در تولیدات کشــور 

بومی سازی کند.«

   عقب ماندگی پارادایمی صنعت خودرو ایران

امیرحســن کاکایی، استاد دانشــکده مهندسی خودرو 
دانشگاه علم و صنعت ایران نیز به ریشه های بحران پرداخت 
و اظهار کرد: »تغییــرات محیطی دنیا و ایران بسیار وسیع 
و پارادایمی اســت. باید تاکید کنم که ما تنها کشور گرفتار 
بحران نیســتیم، بلکه این مساله جهانی است؛ برای مثال، 
شاهد بحران های مشابه در آمریکا و اروپا بر سر چین هستیم؛ 
اما تفاوت آن ها با ما در نحوه مدیریت است. در آمریکا یک 
رئیس جمهور مانند ترامپ با بالا بــردن تعرفه ها بحران را 
مدیریت می کند اما در ایران سیاست ها برعکس و تعرفه ها 

کاهش می یابد.«
وی ادامه داد: »بحران های کنونی ســه دسته اند: نخست، 
تغییرات طبیعی و رفتار نامناســب بشری مانند آلودگی، 
گرمایش زمین و بحــران آب که در ایــران و جهان دیده 
می شــود. دوم، تغییرات پارادایمی کــه کمتر به آن توجه 
می شــود؛ قواعد بازی جهان عوض شــده و ما هنوز دنبال 
همان قواعد قدیمی هســتیم. ما ۴۰ سال پیش هم زمان با 
موج جهانی سازی، مسیر دیگری در پیش گرفتیم و حالا که 
کل جهان از جهانی سازی فاصله می گیرد، ما تازه به فکر ورود 
هستیم. سوم، بحران های داخلی ناشی از سیاستگزاری ها 
و تاکید بر داخلی ســازی بدون توجه به زیرساخت و روند 

جهانی.«
کاکایی در شــرح این روند افزود: »اکنــون پارادایم های 
کســب وکار، حمل ونقــل، انرژی و حتی ســاختار ارزش 
افزوده در صنعت خودرو دنیا دگرگون شده اند. برای نمونه، 
حمل ونقل به سمت مفهوم جامع جابه جایی، انرژی به سمت 
پاک و مدیریت کربنی و شرکت ها به سمت ابَرَشرکت های 
جهانی حرکت کرده اند. اما ما در ایران هنوز روی صنعت و 
فناوری های نسل ۳ و ۴ متوقف مانده ایم؛ درحالی که دنیا 
به سمت صنعت ۵ و ۶ و فناوری هایی مانند هوش مصنوعی، 

اینترنت اشیا و کوانتوم کامپیوتر رفته است.«
وی تصریح کرد: »بحران هایی چون کمبود انرژی، بی ثباتی 
اقتصادی، تورم مزمن، فرســودگی زیرساخت ها و کاهش 
شــدید روابط راهبردی و فقدان برنامه ریــزی پایه ای ما 
را تهدید می کند. سیاســت های متناقض مانند توســعه 
افسارگسیخته واردات خودرو و نبود حکمرانی و تنظیم گری 
موثر، عملا صنعت داخلی را تضعیف کرده است.«  کاکایی 
یادآور شد: »ســرمایه گذاری روی فناوری های پیشرفته 
و توسعه زیســت بوم فناوری خودرو سودده نبوده و حتی 
روابط استراتژیک با کشــورهایی مانند چین به دلیل نبود 

زیرساخت های لازم، شکل نمی گیرد.«
وی بــا تاکید بر نقــش نهادهای حاکمیــتی افزود: »حل 
بحران های ساختاری و بقا و توسعه صنعت خودرو صرفا با 
واگذاری به بخش خصوصی امکان پذیر نیست؛ بلکه نیازمند 
حضور و مدیریت فعال دولت و حکمرانی کارآمد بر صنعت 
و بازار اســت. اگر بدون این ها صرفا به آزادسازی واردات یا 
خصوصی سازی ناقص بســنده کنیم، سال بسیار بدی در 
انتظار صنعت خودرو خواهد بود؛ بنابراین باید اصلاح اساسی 

در نظام تصمیم سازی و مدیریت صورت گیرد.«
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   ایرنا:    رئیس پلیس راه راهور فراجا گفت: »با توجه به محدودیت ســامانه پایش و 
نظارت هوشمند تردد ناوگان )سپهتن( و عدم تکمیل آن، تا یک ماه آینده سامانه جدیدی 
برای پایش وســایل حمل ونقل عمومی و ارائه خدمات به این بخش، فعال می شود.« 
سرهنگ احمد کرمی  اسد در ادامه افزود: »سامانه سپهتن پیش تر قرار بود توسط یکی 
از شرکت ها به طور کامل وارد مدار شود که شرکت مربوطه بخشی از اقدامات را انجام داد 
و بخش دیگر را نیز ناتمام گذاشت.« وی اظهار کرد: »پلیس بهره بردار است و مسئولیت 
راه اندازی سامانه های مدیریت و کنترل با مجموعه راهداری و حمل ونقل جاده ای است.« 

حدود یک ماه پیش نیز رئیس سازمان راهداری از راه اندازی سامانه جدیدی برای رصد 
ناوگان حمل و نقل عمومی خبر داد که تا کمتر از یک ماه آینده عملیاتی می شود. رییس 
پلیس راه راهور فراجا با بیان این که این سامانه جدید کار سپهتن را انجام خواهد داد، 
افزود: »تمامی رفتار خدمات حوزه ناوگان حمل ونقل عمومی در این سامانه پیمایشی 
از جمله سهمیه سوخت و نظارت بر عملکرد ناوگان و رانندگان رصد می شود.« به گفته 
سرهنگ کرمی اسد، مباحثی از جمله سرعت ناوگان، مدت زمان رانندگی و دیگر موارد 

مرتبط با کار پلیس در این سامانه جدید قابل دسترس و کنترل است. 

راه اندازی سامانه جدیدی برای 
پایش ناوگان حمل ونقل عمومی

   اخیرا در فضای مجازی، ویدئوهایی از رانندگی های عجیب و 
غریب و البته خطرناک دست به دست می شود؛ این درحالی است 
که حرکات نمایشی رانندگی در گذشته توسط جوانان موتورسوار 
انجام شــده و تنها به تک چرخ زدن محدود می شد؛ اما این روزها 
حرکات نمایشی نیز جلوه جدیدی پیدا کرده اند. یک روز زنی روی 
کاپوت یک خودرو می نشیند و روز دیگر فردی پشت فرمان پیاز 
رنده کرده و گوشت تکه می کند تا غذا بپزد! در ادامه این موضوع 

را بررسی می کنیم.

  انجام حرکات نمایشی، نشانه بی فکری راننده است!
درحالی که آمار تصادفات در کشورمان همچنان بالا و نگران کننده است، 
عده ای با انجام حرکات نمایشی و خطرناک برای دیده شــدن و جذب 
فالوور در فضــای مجازی، ایمنی و امنیت عمومی را به بازی می گیرند و 
جان خود و دیگران را به خطر می اندازند. در تازه ترین ویدئوی منتشرشده 
در این زمینه، جوانی از پنجره خودرویی در حال حرکت خارج شــده و 
بعد از رد شــدن از روی سقف آن، دوباره از پنجره دیگر به داخل خودرو 
بازمی گردد و فردی هم از صندلی  پشــتی این تصاویر را ضبط می کند! 
درســت اســت که پلیس راهور با قید فوریت، به این چنین تخلفاتی 
رسیدگی می کند و در بیش تر موارد خودرو مورد نظر توقیف و گواهینامه 
راننده نیز ضبط می شــود، اما به نظر می رسد این مجازات کافی نیست 

و بازدارنــدگی کافی را ندارد.  رئیس اداره تصادفات پلیس راهور تهران 
بزرگ درباره این رفتارهای پر مخاطره ترافیکی می گوید: »بسیاری از 
جوانان برای گرفتن تایید دیگران دست به اقدامات خطرناکی می زنند 
که ممکن اســت به قیمت از دست دادن جانشان تمام شود.« سرهنگ 
رابعه جوانبخت در ادامه تاکید می کند: »من به شــخصه برای جوانانی 
متاسفم که برای تجربه خوشبختی زودگذر و ضبط فیلم های نمایشی، 
جان خود و دیگران را به خطر می اندازند و متوجه نیستند که این کارها 
چه عواقب جبران ناپذیری ممکن اســت برای آن ها داشته باشد.« وی 
همچنین می افزاید: »به گفته روانشناســان، جوانان وقتی دور یکدیگر 
جمع می شــوند، برای گرفتن تایید از دیگران ممکن است دست به هر 

کاری بزنند و قطعا به عواقب آن فکر نمی کنند؛ این در حالی است که انجام 
این اعمال بدون توجه به عواقب آن، ناشی از بی فکری و بی مسئولیتی افراد 
اســت.« رئیس اداره تصادفات پلیس راهور تهران بزرگ ادامه می دهد: 
»تایید گرفتن از دیگران و به دنبال آن دیده شــدن مخصوصا در فضای 
مجازی، از جمله مهم ترین اهدافی است که معمولا این دسته از جوانان 
آن را دنبــال می کنند.« جوانبخت تاکید می کند رانندگی یک فعالیت 
چند بعدی و پیچیده اســت و در هر لحظه ای که این رانندگان حرکات 
نمایشی را انجام می دهند، ممکن است خودرو یا موتورسیکلت دیگری 
جلو آن ها بپیچد یا عابرپیاده ای وارد خیابان شود و سوال این جاست که 
راننده در کسری از ثانیه چه اقدامی از دستش بر می آید؟ وی می افزاید: 

»این افراد تصور می کنند با انجام این کارها، اعتماد به نفسی را که از آن 
بی بهره هستند، از جامعه دریافت می کنند؛ درحالی  که سایرین با دیدن 
این فعالیت ها و کلیپ ها معتقدند این دســته از افراد اشتباه می کنند و 
با کارهای خطرناکی که انجام می دهنــد، تنها ناتوانی خود را در درک 
اهمیت مسائل به نمایش می گذارند.« رئیس اداره تصادفات پلیس راهور 
تهران بزرگ با اشــاره به نحوه رسیدگی به این تخلفات ادامه می دهد: 
»همکاران من در سراســر کشور با مشاهده این گونه رفتارهای اشتباه، 
قطعا خودرو مورد نظر را توقیف می کنند. همچنین علاوه بر اعمال قانون 
و در نظر گرفتن جریمه باید اقدامی صورت گیرد که فرد تنبیه شود و از 
اقداماتی از این دست اجتناب کند. همچنین طرفداران و دوستان این 
دسته از افراد نیز باید روی خطرناک بودن و خسارت بار بودن رفتارهایی 

از این دست تاکید کنند.

  رانندگی برای جذب فالوور؛ فاجعه ای در کمین!
معاون پیشین پلیس راهنمایی و رانندگی کشور نیز با بیان این که انجام 
حرکات نمایشی، اقدام نامتعارفی است که باعث وحشت افراد می شود، 
تاکید می کند که این اقدامات جرم است و باید با مجرمان برخورد قانونی 
شــود. ســرهنگ عین اله جهانی درباره نگاه قانون به حرکات نمایشی 
می گوید: »بر اساس ماده ۶۱۸ قانون مجازات اسلامی، هر فردی با هیاهو 
و جنجال یا حرکات غیر متعارف یا تعرض به حقوق افراد موجب اخلال 
در نظم و آســایش و آرامش عمومی شــود یا مردم را از کسب و کار باز 
دارد، به حبس از سه ماه تا یک سال و تا ۷۴ ضربه شلاق محکوم خواهد 
شد.« وی ادامه می دهد: »من معتقدم این افراد باید سریعا توسط پلیس 
شناسایی شوند و وسیله نقلیه آن ها نیز به عنوان ابزار جرم توقیف شود. 
همچنین خود فرد نیز به عنوان مجرم و نه متخلف باید به مرجع قضائی 
معرفی شــود.« جهانی با اشاره به انتشار این کلیپ ها در فضای مجازی 
می گوید: »همان طور که این افراد، فیلم اقدامات خود را در فضای مجازی 
منتشر می کنند، حتما باید دادگاه و مجازات آن ها نیز برای عموم مردم 
به نمایش گذاشــته شود تا سایرین از این مســاله عبرت بگیرند.« این 
حقوقدان با بیان این که برخی نیز باید از تماشای این ویدئوها و حمایت 
کردن از این افراد دســت بردارند، اظهار می کنــد: »انجام این حرکات 
نمایشی خطرناک، سبب بالا رفتن ریسک تصادفات می شود و به همین 
دلیل از دستگاه قضائی می خواهیم که با این افراد قاطعانه برخورد کند.«

پلیس با رانندگانی که حرکات نمایشی انجام می دهند برخورد می کند

رانندگی برای جذب فالوور؛ از آشپزی تا بدلکاری پشت فرمان!

علی زراندوز
a.zarandooz@autoworld.ir
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The Last Word
حرف آخر

   این روزها اخبــار و حواشی مرتبط با تصادف 
فرزند یکی از نماینــدگان مجلس در خط ویژه با 
یک مامور پلیس راهــور، بسیار مورد توجه مردم 
و رســانه ها قرار گرفته اســت. این اتفــاق که با 
عذرخــواهی نایب رئیس مجلــس و تاکید وی بر 
تمکین به قانون در این مورد همراه بود، بار دیگر 
بر رعایت قوانین راهنمایی ورانندگی توسط آحاد 
جامعه از مســئولین گرفته تا افــراد عادی تاکید 

می کند.
جلال ملکی، ســخنگوی آتش نشــانی تهران نیز 
دراین باره معتقد اســت: »متاسفانه در سال های 
اخیر شاهد تردد گسترده موتورســواران و خودروهای غیرمجاز در این خطوط هستیم. 
خودروهایی که نه وضعیت امدادی دارند و نه مجوز تردد؛ اما صرفا به دلیل داشتن چراغ 

گردان یا نشان های تاییدنشده وارد این مسیرها می شوند.«
واضح اســت که خطوط ویژه باید همواره خلوت باشــند تا در لحظه بحران، خودروهای 
امدادی بتوانند بی دردســر در آن تردد کنند. درواقع عملیات امدادرسانی گاه به قدری 
حساس و پیچیده اســت که هرلحظه تاخیر خودروهای امدادی، از آمبولانس گرفته تا 
خودروهای آتش نشــانی و مخصوص اطفای حریق، می تواند جان شهروندان بسیاری را 
به خطر بیندازد. بر این اساس در برخی کشورهای توسعه یافته، خطوط امدادی از اهمیت 
بسیار بالایی برخوردارند و راننده ای که حتی برای چند لحظه وارد این مسیرها شــود، با 
جریمه های سنگین، ضبط گواهینامه و در مواردی حتی حبس و زندان مواجه می شود. 
لازم است با توجه به   اهمیت موضوع، چنین فرهنگی در کشور ما نیز به کمک پلیس راهور 

و البته همکاری مردم و مسئولان نهادینه شود.

یکشنبه 11 خرداد 1404. سال دهم.  شماره 2337

خط ویژه، خطی 
میان مرگ و زندگی!

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: خشایار نظریان رستمی
رئیس شورای سیاستگزاری: حسین نظریان رستمی

زیر نظر شورای سردبیری
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علی زراندوز

افزایش قیمت خودروهای داخلی در بازار  
 »S قیمت »ساینا

با 4 میلیون تومان افزایش در بازار 
به 513 میلیون تومان رسید

قیمت ام وی ام »X33 کراس اتوماتیک« 
با 50 میلیون تومان افزایش در بازار به 
یک میلیارد و 380 میلیون تومان رسید

 »T9 قیمت »کی ام سی
با 40 میلیون تومان افزایش 
در بازار به 2 میلیارد و 920 

میلیون تومان رسید

قیمت »سورن پلاس« 
با 6 میلیون تومان افزایش در 

بازار به 722 میلیون تومان رسید

شاهکار بی پایان هوش مصنوعی
  کمپانی ب ام و برای این که اهمیت هوش مصنوعی را به نمایش بگذارد، در یکی از جدیدترین کمپین های تبلیغاتی خود 
با استفاده از هوش مصنوعی بیش از 50 هزار اثر هنری را تجزیه و تحلیل کرده است. در این تبلیغ از ب ام و سری 8 گرن کوپه 
بهره گرفته شده و آثاری که بیش از 900 سال قدمت دارند به صورت مجازی روی بدنه خودرو ترسیم شده اند. بخش بازاریابی 

ب ام و امیدوار است هوش مصنوعی در کاهش هزینه های کمپین تبلیغاتی و تاثیرگذاری آن نقش پررنگی داشته باشد.
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